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Wielka mowa ministra Kwiatkowskiego.
Ataki socjalistów zostały odparte.

Warszawa, 8.2 (Tel. wł.) — Obrady 
sejmowe poświęcone były w dniu dzisiej
szym budżetom Ministerjum przemysłu i 
handlu oraz Ministerjum rolnictwa.

Punktem kulminacyjnym obrad było wy 
stąpienie minjstra Kwiatkowskiego, który 
wygłosił wielką mowę programową. Prze
mówienie charakteryzowało zamierzenia 
ministra i dawało obraz prac dotychcza
sowych. Podkreśliwszy charakter inwesty 
cyjny działalności Ministerjum zwrócił u- 
wagę na konieczność popierania indywi
dualnej inicjatywy.

W czasie wygłaszania mowy próbowali 
kZL.akro-tnie przeciwstawić się socjaliści, 
jednakowoż minister umiał te ataki ode
przeć.

Warszawa, 8.2 (PAT) Dzisiejsze posiedze
nie Sejmu rozpoczęło się o godzinie 11 przód 
południem. Przystąpiono do dalszego ciągu 
dyskusji nad budżetem Ministerjum przemy
tu i handlu, przerwanej w sobotę z powodu 
Wyjazdu ministra KwiaitkciMskkgo do Łodzi.

Pierwszy zabrał głos poseł Wiślicki (Koło 
żydowskie). Mówca ten poddał analizie stru
kturę gospodarczą Polski, dochodząc do wnio 
shu. że Polska nie jest państwem par—excel 
'£nće rai ni ozem ani przemysłowem, ale stru
ktura jest agrarna i przemysłowa. Zdaniem 
poła Wiślickiego, forsowanie eksportu jest 
dziś szkodliwe. Należy zdobyć rynki wewnę
trzne, a ochrona celna powinna uwzględnić 
potrzeby importu towarów, których w kraju 
niema.' Taryfa celna nie jest dostosowana 
dę tego. Chroni interes przemysłowca, lecz 
nie przemysłu. Należy iść na linji racjonali- 

produkcji t. j. zwiększenia naszej kon- 
mmcji.

Poseł Szydłowski (PSL) przemówienie swo 
te poświęcił głównie zagadnieniu naszego 
wywozu i przywozu, dowodząc, że aktyw- 
Qo«ć na^zrjro b:,an*u  handlowego jest wa- 

! ~KINU „UAZA“
Dziś i dni następnych.

„Malajska Krew“
Tragedia psychologiczna I

(w 7 aktach)
Rzecz dzieje się na wyspach

Malajskich. 

runkiem po-ckrzymitór.a bilansu płatniczego. 
Kończąc mówca oświadcza się za budżetem.

KRYTYKA P. P. S.
Pceł Zaremba (PPS) ostro krytykuje dzia

łalność ministra przemysłu i handlu, zarzuca
jąc mu, iż proklamuje politykę wy-okich cen. 
Ponadto zarzuca mnistrewi. że sabotował an 
kietę do badania kosztów produkcji, że w 
ważkach o zarobki w górnictwie nie odegrał 
roli bezstronnego arbitra. Z tych wszystkich 
powodów zgłasza v» ./.osek o skreślenie na 
znak nieufności do: ministra 100 zł. z jego 
uposażenia.

Poseł Malinowski (Wyzwolenie) uzasad
niał swr-ją poprawkę, aby subwencje doty-

0 program ministra oświaty.
OBRADY SEJMOWEJ KOMISJI NAD SPRAWAMI OŚWIATOWEMU

Sejmowa komisja oświatowa na dzfeiej- 
szem posiedzeniu zajmowała się zapytaniem 
posła Langera w sprawie państwowej szko
ły budowlanej w Warszawie, w której z o- ’ 
gólnej liczby 315 uczestników w ostatnim 
czasie wydalono 105 za opuszczanie do 20 • 
pre? wykładów. Ten sam poseł w dalszym I 
ciągu posiedzenia zapytywał o stosunki do- i 
tyczące oświaty i-kwest;i nauczania, oraz wy 
chowania moralnego więźniów. W wyniku re
feratu posła Langera członkowie komisji 
postanowili i zgłosić w tej sprawie wniosek na 
plenum Sejmu.

Poseł Kornecki zakomunikował odnośnie 
do memorjału Związku obrony Kresów za-

Wstrząsająca tragedia z nędzy.
BEZROBOTNY MORDUJE CAŁĄ RODZINĘ.

Warszawa, 8.2 (Tel. wł.) — W nocy z 
poniedziałku na wtorek miała miejsce 
wstrząsająca tragedja w mieszkaniu Wit
kowskich przy ul. Solec 17.

Bezrobotny murarz Stefan Maślany za
strzelił żonę, całą rodzinę żony i siebie.

Maślany przybył do domu w nocy o go 
dżinie 1-ej, podobno trochę podpity. 0 g.
5-ej  nad ranem sąsiedzi usłyszeli krzyki, 
ale nie przywiązywali wagi do nich. Tym

czyly nie tylko przemysłu ludowego, domo
wego i artystycznego, ale i użytkowego.

PRZEMÓWIENIA MIN. KWIATKOWSKIE
GO.

Następnie zabrał głos p. minister przemy
słu i handlu Kwiatkowski,- który między in
nemi powiedział co następuje: Środki Mini- 
sterjum przemysłu i handllu są pod względem 
■budżetowym bardzo skąpe, gdyż prelimóno- 
wane wydatki stanowią zaledwie 0.53 proc, 
ogólnych wydatków państwa. Dominuiją w 
nich wydatki nadzwyczajne i inwestycyjne; 
które wynoszą 75 proc. Cyfra ta jest sym
bolem ekonomicznych stosunków’ w pań
stwie. Polska ma specjalne zadania, które 
zwiększają jeszcze jej trudności. Ro-zporzą-

chodnich, w sprawie szkolnictwa na Górnym 
Śląsku, iż przygotował wniosek, któy będzie 
zgłoszony na plenum Sejmu, a wzywający 
Rząd do uporządkowania ustawodawstwa 
szkolnego na Górnym Ślą9ku i ścisłego ze
spolenia szkolnictwa województwa Śląskiego 
ze szkolnictwem całego państwa oraz do 
przedsięwzięcia starań o rewizję konwencji 
gc ewskiej.

Ponadto komisja postanowiła prosić prze
wodniczącego komisji posła Sobtyka., aby ze 
tiwej strony zwrócił się do p .ministra oświa
ty. z p-ośbą o przedstawienie komisji swojego 
programu w zakresie ustroju szkolnictwa.

c®asem krzyki te zwiastowały tragedję 
straszliwą, ofiarą której padło 6 osób: żo
na Maślanego, teściowa Witkowska, dwie 
szwagierki i szwagier i wreszcie sam za
bójca.

Z Estu. zostawionego przez- Maślanego 
wynika, że tragicznego morderstwa doko
nał z braku środków’- do życia i na tle nie 
porozumień rodzinnych.

dzamy slabem! silami materjał n r, w dzie
dzinie, rozbudowy, sieci, dróg bi.j ! ’-i dróg 
wodnych. urządzeń miejskich i t. u Mamy 
do*  zrobienia znacznie więcej niż inne y?ań- 
stwa. Praca nasza musi mieć więc char;?, ^r 
inwestycyjny i momy budować od\ fwn 
men tu. \ .

PRACE USTWODAWCZE.
Inwestycyjny też jest charakter naszego 

działu ustawodawczego Ministerjum. Najwię 
ksze.a złem jest różnorodność ustaw w róż
nych zaborach. Z tego powodu postulat uni- 

> fikacjl ustaw musi być odpowiednio ZTefor- 
j mowany. W Minister, um odbywają się obec

nie iotensywne prace ustawodawcze. Szereg 
p.ujektów ustawodawczych iwyszło już z Ml
ii isterjum, a między innemi rada prawnicza 
pracuje nad ustawą przemysłową, w opraco
waniu jest też ustawa o izbach przemysłowo- 
handlowych, ustaw o spółkach akcyjnych 
i ustawa górnicza.

Następnie rozpoczęto kodyfikację prawo- 
dawstwa naftowego. Ponadto Minie-terjum 

i pracuje nad projektem ustawy o popieraniu 
przemysłu wiertniczego, naftowego. Uzgad
nia się wreszcie ustawę probierczą i pracuje 
się nad ustawą o zakupach i nad szeregiem 
iiuiych. Rozwój tych spraw wymagał pew
nych zmian w organizacji Ministerjum. Wy
nikłem tych zmian jeet również usamodzel- 
nie-nie przedsiębiorstw państwowych.

SYTUACJA W PRZEMYŚLE I HANDLU.
Omówiwszy działalność przedsiębiorstw 

państwowych, p. minister przeszedł do omó- 
w’ ..ia sytuacji w przemyśle i handlu pry
watnym. Pewne ożywienie nastąpiło w tej 
dziedzinie w roku 19226, jednak usunięc.e 
trudności istniejących leży poza granicami 
naszych możliwości. Niemniej jednak sytua
cja nasza w roku 1926 uległa poprawie, co 
widać ze wzrostu produkcji całego szeregu 
surowców. W dziedzinie przemysłu w okresie 
tym poraź pierwszy ceny produkcji przemy
słowej wykazały znaczną stabilizację. Sze
reg innych wskaźników również ustabilizo
wał się z wyjątkiem wskaźnika stanu zatrud
r.ienia, który w ostatnim okresie zaczął spa
dać. Co do tego nie jesteśmy wprawdzie od
osobnieni, jednak ten wzre' bezrobocia 
jest dliT nas jedyną z nąjwiększych trudności 
i już na wiosnę muszą być wszczęte panów*

(Dokończenie na ■irudej stronie^
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nr róboty puWiczne. Po raz pierwszy może 
w Polsce prowadzone są tak gruntowno przy 
gotowatoa do uowoj taryfy celnej. W pracy 
tej bierze wŃat wMki zespól najwybitniej
szych fachowców. Co do waloryzacji obec
nej taryfy c«toe;, to w chwili obecnej nie 
jest on*  aktualną- Mówiąc o przemyśle wę
glowym p. nńnifttcr powiedział, ii jedyną za
porą tego przemysłu jest oddalenie zagłębi 
węglowych od wybrzeża mon? kiego i nieod- 
powicdme Maje kołriwrnkacyjne. Rząd przy
wiązuje ehsetrie największe wagi do usunię
cia tej zapory.

SPRAWA KREDYTÓW.
Mówię o kredytach, p, minister powie

dział: Odbudowa kredytu długoterminowego 
jest nawiała słetytko od nas samych, dlate
go w polityce goepodzrezej państwa nie po- 
wuiao być żadnego takiego posunięcia które 
by mogło wzbudzić przekonanie, że Polska 
nie zdecydowała się na zmianę zasady swo
jego ustroju gospodarczego.

Interwencja państwa w dziedzinie życia 
goępodanezego także w innych państwach 
jest aroramiała. Mnsimy jednak w Polsce u- 
etaMć zasadę, te drogą do rozwoju gospodar
czej zdrowej inicjatywy prywatnej w dziedzi 
nie gospodarczej są inwestycje w rolnictwie, 
w przemyśle, w elektryfikacji, wykorzystanie 
możKwoaci handlowych Europy wschodnie; 
wszystko to są wyłącznie zagadnienia kredy
towa. Zagadnienia oraebooKcnia kredytu 
długoteflninowego wymaga. okresu. Zagadnie 
nią nrąohomienia kredytu długoterminowego 
wymaga okresu przygotowania, stabilizacji 
polityki budżetowej i walutowej. Z tego puin 
ktu widzenia korzystnetn jest, żoby w dzie- 
danje produkcji prywatnej współpracę po
djął kapitał obcy. Wobec ekruptflataego wy- 
wiązywania się Polski z zobowiązań między- 
narodwych, znacznego podwyższenia rezerw 
walutowych w Banku Polskim, stałej tenden 
cji do nłmtżonia stopy dyskontowej, kapitał 
obcy niewątpliwie zacane rlo tuta przypły
wać. pofeka nie ma innego zadania jak od
budować i rozwinąć gospodarstwo narodo
we

WOJNA CELNA Z NIEMCAMI.
Mówiąc o ttregtilowatiiu stosunków han

dlowych z innora ipańetwanii, p. minister 
powiedział między .innemi, iż . największe 
znaczenie ma dla nas spraw traktatu z Nic-nr 
caati. Wojna celna nie przyniosła grupom 
gospodarczym Niemiec tych korzyści,' któ
rych się ć-podziawano. aa; też produkcji pol
skiej nie poderwała. Przez tę wojnę zostaliś
my zmieeeui <lo przełamywania znacznych 
trudności i zdobywana obcych rynków, przy 
czem z wysiłków tych nasze życie gospodar
cze zdało egzamin celująco. Towary pofekio 
w wielkich jtośeiacb znalazły się .w tylu świa 
towyeb ważnych rynkach. Znalazły ołbior- 
có , którzy uznali je za dobie i solidne.

Gotowi jesteśmy w każdej chwili do za 
kończenia wojny celnej, ale nigdy do kft- 
pitulacji. Nadwyżka bilansu handlowego 
i roku 1926 wynosi 410 miljonów złotych 
w zlocie. Bilans ten jest 'istotnie jeszcze 
bardziej korzystny, gdyż pomyślne ksztal 
tow-aoię się cen na rynkach zagranicz
nych nie zatalacło .jeszcze dostatecznego 
uwwrlędntenfa w statystyce.

Z -kolej p. minister przechodzi szczegó
łowo pozycje naszego hiłaneu handlowe
go stwierdzając, te Polska musi dbać o 
aktywność swojego bilansu handlowego. 
Jednak aktywność ta nie powinna się o- 
pierać tyle na redukcji importu, ile na roz 
woju jąkośetowym i wartościowym ekspor 
tu. Nąjwążnie-jnaą jednak kweM-ją w dzie
dzinie handlu jest- sprawa rozwoju ryn- 
Yów. zewnęteanych,

W końcu swego przemówienia p. mini
ster, mówiąc o doniosłości zagadnień mor 
skich, stwierdził, że nie wolno w tej dzie 
(teinie pozwijać sobie na dalsze zaniedba 
nia. Budowa własnego portu i floty han
dlowej jest dla nas pierwszorzędnego zna 
czepia. W roku ubiegłym ttczynMiśmy w 
taj dzjcdswnic znaczne postępy. Prace nad 
budową portu w Gdyni posuwają się szyb 
ko.

Zacytowała etę dość znaczna inicjatywa 
prywatna przy zakładaniu tuwzej floty han
dlowej. P. minister poruszył jaszcze kwartję 
Ikonteeznoóei przyetopiwtia jakna,szybszego 
do budowy nowej fabryki związków azoto
wych. Na tem cbrótly nad budżetem Młnśste- 
rjum przemysłu i handlu zakończono i za
rządzono przerwę do godziny. 4.

PRZYJAZD WOJ. RACZKIEWICZA.
Warszawa. 8.2 (Teł. wł.) — W dniu dzi 

ąiejszwm przybył wojewoda wileński Racz 
łriewtoa w sausw*  służbowych.
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zmarł w dniu 8 lutego 1927 roku.
Spokojnym, równym i prawym charakterem, oraz silnie 

rozwimętem poczuciem koleżeńskości zmarły zjednał sobie 
serca swoich kolegów i pozostanie u nich długo w pamięci.

Niech ziemia lekką Mu będzie.

Koledzy z Francnsko - Włoskiego 
Towarzystwa w Dąbrowie Górniczej.

Rewolucja w Pcrtugalji.
ARESZTOWANIE 150 DZIENNIKARZY

Paryż, 8.2 (Tel. wł.) — Według wiado
mości od uciekinierów z Portugaiji walki 
pomiędzy rewolucjonistami i rządem trwa
ją nadal. Walki z Oporto przeniosły się tak 
że i na inne miejscowości, również i do Liz 
bony.

Dr> marynarzy, którzy wywołali rewclu 
cję przyłączyła się policja i oddziały pie
choty oraz artylerji.

Ministrowie spraw wewnętrznych i za
granicznych zostali aresztowani.

W Lizbonie aresztowano 150 dziemrika-

Briand Stresemann—Mussolini.
PROJEKTOWANE SPOTKANIE

Rzym 8.2 (A. W.) — Zainteresowanie 
tutejszych kół politycznych skupiło się w 
dniach ostatnich nad sprawą spodziewa
nego spotkania ministrów Briantla i Stre- 
semanna, które nu odbyć się w Son-Remo 
z udziałem Mussoiiniego.

Konferencja ma mieć, według głosów 
prasy tutejszej, pierwszorzędne znaczenie

Troski Imperium brytyjskiego.
DEMONSTRACJE PRZECIW POLITYCE ANGIELSKIEJ.

Londyn, 8.2 (A. W.) — Odczytana dzi 
śiaj w labie gmin mowa wonowa podkre
śla, że wojna domowa w Chinach jest dla 
rządn angielskiego ciężką troską. Wysłano 
dostateczne posiłki na daleki wschód, 
dla ochrony życia angielskich i indyjskich 
poddanych. Rząd pragnię doprowadzić do 
rewizji traktatów duńskich na sprawi-ędłi 
wej podstawie.

Fałszywe wiadomości w Anglii
O NASTROJACH I TENDENCJACH CHIN NOWOCZESNYCH.

Pekin, 8.2 (A. W.) — Według doniesień 
z Kantonu, kantoński minister spraw za
granicznych Eugenjusz Czen wygłosił wo 
bec kilkutysięcznego tłumu wielkie prze
mówienie, w którem m. in. oświadczył, iż 
na podstawie nadchodzących z Europy 
wiadomości widać, że w Europie bardzo 
słabo orjcntują się w wewnętrznych sto
sunkach Chin. Zwłaszcza w Anglji pauują 
zupełne fałszywe wiadomości o nastrojach 
i tendencjach Chin nowoczesnych.

Gwałtowne walki o Szanghaj.
Pekin, 8.2 (A. W.) — Gwałtowne wal

ki o posiadanie Szanghaju toczą się w dcl 
szym ciągu. Do najbardziej gwałtownych 
starć doszło pod Jen Czau gdzie na skutek 
znacznych posiłków otrzymanych przez 
Sun Czuan Fana liczbowo przewaga nie 
jest po stronie Kantonu. Natomiast w oko

Sąd marszałkowski nad 
WosewódzKiin.

Warszawa, 8.2 (Teł. wł.) — Termin po 
siedzenia sądu marszałkowskiego w spra
wie Wojewódzkiego nie został ustalony. 
Na świadków pomoianych zostało kilku 
działaczy białoruskich oraz jeden z refe
rentów województwa Wileńskiego. 

I 
I 

Z
rzy i internowano w twierdzy Montento.

Krążownik Aradjo znajdujący się na 
wysokości Lizbony c trzymał rozkaz zboru 
bardowania obsadzonegj przez powstań
ców arsenału miasta. Zisciekłe walki mię
dzy wojskami rządowe ni a powstańcami 
trwają w dalszym ciągu. Na ulicach mia
sta demonstruje jedna część wojska za 
konstytucją republikańską,drugą zaś część 
za dyktaturą. Więzienia są przepełnione. 
Poległo 60 osób, kilkanaście jest rannych.

TRZECH MĘŻÓW STANU.
dla rozwoju stosunków politycznych w E- 
uropie, zwłaszcza że Stresemann będzie 
próbował lansować na porządek dzienny 
sprawę opróżnienia Nadrenji i przyłącze
nia Austrji do Niemiec starając się wygry 
wać istniejące antagonizmy franlio - włos
kie.

Londyn, 8.2 (A. W.) — W lodjach przy 
szło wczoraj i przedwczoraj do burzliwych 
detttonstracyj przeciw polityce angielskiej 
w stosunku do Chin.

W Kalkucie brało udział w demonstra- 
, ejach kilka tysięcy osób.

i Mówcy przedstawiali indyjskie wojska 
wysiane do Chin jako ofiary tyranji an
gielskiej.

Rząd brytyjski opierając się o mylne 
informacje popełnił zasadniczy błąd roku 
jąc jednocześnie z Kantonem i Pekinem, 
mając zamiar rozdwoić tembardaęj zwal 
czając się obozy chińskie.

Rząd kantoński nie zamierza je
dnak zrezygnować z dalszej walki z angicl 
skim iiunerjaiizment | dopiero wówczas 
będzie mógł zawrzeć z nim porozumienie, 
gdy ten uzna rząd kantoński jako jedyny 
rząd suwerenny Chin.

licach na północ od Jen Czan, w okolicach 
jeziora Taj Hu Kantończycy odnieśli zwy 
cl.-stwo zmuszając wojska Sun Czuan Fa
na do znacznego cofnięcia się. Ta ostatnia 
okoliczność oceniana jest jako bardzo po
ważne zagrożenie Szanghaju.

Wybory do Rady miej
skiej w Pińsku.

Warszawa, 8.2 (Tel. wł.) — Minister 
spraw wewnętrznych zarządził dokonanie 
wyborów do Rady miejskiej w Pińsku. 
Wybory będą dokonane na zasadzie ordy 
nacji wyborczej Moraczewskiego.

Będą to pierwsze wybory do samorządu 
na cieniach wschodnich.

Posiedzenie sejmowej komisji 
spraw zagranicznych.

Warszawa, 8.2 (Tel. .rf.) W dnfy dwiejt 
szym odfeyło we pofedsęnfe sejmowej ko- 
wji spraw zagranicznych, »a którem uchwa 
lopo ratyfikację widów poteko-niemieckjch, 
dotyczących 1) układów w sprawie zmiany 
polsko-niemieckiej konwencji o Górnym Ślą
sku, 2) konwencji ;w sprawie stosunków gra
nicznych. 3) układów o zniesienie wepólpe- 
go zarządu państwowego zakładu wodocią
gowego na Górnym Ćląisku, 4) układów o 
obc^ólne-j odprawie celnej i paszportowej 
ora^ ruchu kolejowym w Korzeniowie, według 
referatu po?ła Niedziałkowskiego dwuch trak 
tatów arbitrażowych a mianowicie z Austrją 
i SzwaKstrją oraz według referatu posła Rn- 
dzUskiego traktatu koalicyjno-arbi-traźows- 
go.

Prezydeit Rzolitsj będzie na 
tale oi cerów rezerwy.

Warszawa, 8.2 (Teł. wł.) — P. Prezy
dent wyjeżdża do Poznania w dniu 18 bm. 
i weźmie udział w balu związku ofice
rów rezerwy urządzonym w diniu 19 bm.

Niedawno przybyła delegacja oficerów 
rezerwy z Poznania do p. Prezydenta z za 
proszeniem na bal urządzany przez Zwią
zek oficerów rezerwy. Prezydent Rzplitej 
zaproszenie przyjął.

Topienie polskości 
w Czechosłowacji.

Warszawa, C.2 (Tel. wł.) — Rząd ate- 
cb"-,owaeki przychylnie odnosi się do ak
cji zmierzającej do likwidacji mniejszości 
polskiej na Śląsku czeskim.

Dotychczas Śląsk czeski był oddziel
nym okręjem administracyjnym. Obec
nie pod presją żywiołów czechosłowac
kich rząd nosi się z zamiarem przyłącze
nia go do Morawskiej dzielnicy. Spowodo 
wałeby to znaczne osłabienie stanowiska 
polskiego n- terei»> Czechosłowacji.

Dolar w Warszawie.
Warszawa, 8.2 (Tel. wł.) — Oficjalny 

kurs dolara w dniu dzisiejszym wynosił 
8.92, rrjeołjcjataie 8.93. Ogólny obrót wy 
nosi! około 400.000 dofejów. Z&potezebo- 
w"nie pokrył całkowicie B. Polsfe. Poszii 
kiwana pożyczka dolarowa i 10 pr. poży 
epka kolejowa.

listy zastawne początkowo słabo pó
źniej mocniej. Akcje pod koniec tendencja 
mocniejsza.

Żydzi przeciwko niedzieli.
Warszawa, 8.2 (Teł. wl.) — Senacka ko 

misja budżetowa rozpatrywała w dnia 
dzisiejszym budżet Ministerjum spraw we
wnętrznych. Żydzi, w czasie dyskusji nad 
tym budżetem zażądali zniesienia odpo
czynku niedzielnego.

POPYT NA AKCJE B. POLSKIEGO,
Warszawa, 8.2 (Teł. wł.) — Z Wiednia, 

nadeszła wiadomość o poszukiwaniu na 
tamtejszej giełdzie akcyj Banku Polskie
go. Powodem tego jest przyznawo wyso
kiej dywidendy od akcyj wynoszącej 10 
proc.

6-ty  TRANSPORTOWIEC.
Warszawa, 8.2 (Teł. wł.) — Wifctarjiun 

spraw wojskowych oddało zarządowi „że 
glngi polskiej1* większy okręt transporto 
wy „Warta" o pojemności 4.000 tonu. Bę
dzie to szósty tragsportomec polski.

KONFERENCJA W SPRAWIE ORGA- 
NIZACYJ BIAŁORUSKICH.

Warszawa, 8.2 (Tel. wł.) —■ W godzt- 
naeh ■ pp!tu’tó»wycli mtofetep oświaty p. 
Itohrucki odbył konferencję z przedstawi 
cieleni komisji rzeczoznawców w spra
wach mniejszości. Konferencja dotyczrla 
organ izac yj bi i arnak i cfa.

NADUŻYCIA W KASIE CHORYCH.
Warszawa, 8.2 (Tel. wl.) — Posłowie 

Tabticzyński i Matłosz wnieśli interpela
cję do ministra pracy i opieki społecznej 
w sprawie nadużyć pieniężnych w K*S ’e 
chorych w Clirzanowie.

KRÓL HISZPAŃSKI JEDZ1E DO 
AMERYKI.

Madryt, 8.2 (Tel. wl.) — Król i premjer 
Primo de Kiveia mają zamiar udać się w 
niedalekiej przyszłości do SŁ. Zjednoezo- 
nyoh.
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Rząd i samorząd.
Z kół rządowych raz po raz pojawiają 

się wiadomości o zamiarach Rządu prze
prowadzenia wyborów do samorządów 
miejskich i wiejskich na wiosnę b. r. Wy
bory odbywać się mają na zasadzie pięc'o- 
przymictnikowego prawa wyborczego i 
prawo to miałoby być rozciągnięte na ca
łą Rzeczpospolitą. Stanowisko takie, ofi
cjalnie motywowane jest tem, że bieg za
łatwienia ustaw samorządowych w sejmo
wej komisji administracyjnej natrafia na 
znaczne trudności i nie prędko one będą 
mogły być załatwione. Tymczasem w sze
regu gmin, w pewnych okręgach pań
stwa zachodzi konieczność przeprowadze
nia wyborów wobec kierowania gospodar
ką samorządową przez komisarzy rządo
wych. Tego rodzaju argumentów używają 
zwolennicy przeprowadzenia wyborów w 
tempie, przyspieszonem, na wiosnę.

W istocie rzeczy jednak sprawa ta wy
gląda zgoła inaczej, przyczcm obojętność 
Rządu dla załatwienia ustaw samorządo
wych oraz chęć użycia wyborów, jako 
sprawdzianu nastroju społeczeństwa w sto 
sunku do Rządu są widocznemu pobudkami 
w postępowaniu czynników kierujących 
nawą państwową.

Jak bowiem przedstawia się stosunek 
Rządu do ustaw samorządowych, które o- 
pracowywuje sejmowa komisja adininisdra 
syjna?

Projekty ustaw samorządowych rozpa
trywane były jeszcze w pierwszym Sejmie 
ustawodawczym. Jednakże rozbieżność po 
głądów na ustrój gminny wywołała utknię 
cie sprawy w komisji. Ponieważ stan obec 
ny — wstrzymania wyborów normalnych 
do ciał samorządowych i zła organizacja- - 
domagają się niezbędnie reformy ustawo
dawczej, podjęte zostały usitowaira w 
celu doprowadzenia do uzgodnienia stano
wisk poszczególnych stronnictw sejmo
wych. Kompromis w tym względzie został 
pomiędzy większością stronnictw osią
gnięty. Sześć projektów ustaw' (gmina wiej 
ska, miejska, powiatowy związek komu
nalny i ordynacje wyborcze do tych ramo 
rządów) będą przedmiotem obrad komisji 
administracyjnej, litera ma przystąpić do 
3-go tsytania, ustalającego ostateczny 
tekst projektów. Do tych projektów zgło
szono szereg poprawek, przyczeni popraw 
ki stronnictw narodcwych zmierzają do te 
go, aby organizacje samorządowe nie były 
narzędziem walki z państwem i z żywio
łem polskim w tych okręgach, w których 
jest on w mniejszości.

Z układu sił w Sejmie i nastrojów w 
nim panujących wynika, że głos decydują 
cy posiada Rząd, zarówno o ile chodzi o 
doprowadzenie do skutku samorządowej 
reformy, jak i o zabezpieczenie interesów 
państwowych i narodcwych. Od jakości 
organów samorządowych zależy w zna
cznej mierze administracja ogćlnopaństwo 
wa. Dlatego, Rządowi nie wolno być cboję 
tnym na bieg prac związanych z uchwale
niem ustaw samorządowych. Tymczasem 
jesteśmy świadkami dalekoidącej oboję
tności ze strony Rządu, chęci zlekceważe
nia prac Sejmu, a wszystko razem, zape
wne dla nienarażania się lewicy. Widocz- 
nem jest, że Rząd ani w drobnej części nie 
przyczyni się do ułatwienia Sejmowi a ra
czej swoim bezprogramowem stanowi
skiem sparaliżuje dobre początki.

Zdumienie musi wywołać chęć kół rzą
dowych przeprowadzenia wyborów na do
tychczasowych, pięcioprzymiotnlkowych 
zasadach. Wybory tak przeprowadzone na 
kresach oddałyby samorządy w ręce mniej 
szóści narodowych, które ukułyby z tego 
broń antypaństwową, a w środowiskach 
fabrycznycii w ręce komunistów. Przed
smak takich rezultatów mieliśmy w czasie 
wyborów dotychczasowych do rad miej
skich (Prusaków). I wybory w ten sąo- 

I sób przeprowadzone mcgą być wyrazem 
chwilowych nastrojów mas, urobionych 
przez demagogję, ale nie będą one wyra
zem zdrowia państwowego.

Podobno, przeprowadzenie wyborów na 
dotychczasowych zasadach ma posłużyć 
Rządowi dla zorjentowanla się w nastro
jach mas i zdecydować o stosunku Rządu 
w sprawie zmian ordynacji wyborczej do 
Sejmu. Polityka zatem naws>roś ekspe
rymentalna

nu—mi miimmii k
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Stosunki na Rusi Podkarpackiej.
(Korespondencja własna

Sprawa autonomji krajowej, która w . 
najbliższym czasie drogą specjalnej usta
wy ' zaprowadzona będzie w Czechosłowa
cji, zwróciła znów uwagę opiaji publicz
nej na Ruś Podkarpacką, posiadającą już 
od samego początku istnienia republiki 
Czechosłowackiej swój własny samorząd 
krajowy. Na czele Rusi Podkarpackiej, 
którą po przewrocie przyłączono do Cze
chosłowacji, stoi gubernator, mianowany 
przez prezydenta republiki.

W tych dniach b. wicegubcrnator Rusi 
Podkarpackiej, Ehrenfeld, wygłosi! w Be
rnie morawskiem bardzo ciekawy odczyt 
na temat stosunków, panujących obecnie 
na Rusi Podkarpackiej. Wywody Ehren- 
feld-a, uchodzącego powszechnie za zna
komitego znawcę kresów wschodnich Cze- 
choslowoji. zasługują na szczególną uwa
gę,.gxiyż dają one jaskrawy i nad wyraz 
charakterystyczny obraz stosunków, pa
nujących w tej najbardziej na wschód wy
suniętej części republiki Czechosłowackiej.

0 Rusi Podkarpackiej śmiało można 
powiedzieć, że jest to kraj nieszczęśliwy 
i upośledzony. Po wojnie światowej Ruś 
Podkarpacka stała się istnym rajr m dila 
wszelkiego rodzaju spekulantów politycz
nych, religijnych, a nawet naukowych. 
0 kraju tym napisano już bardzo wiele, 
ale wszystkie te dzieła cechuje, niestety, 
zupełny brak znajomości stosunków miej
scowych.

Bardzo doniosłą rolę w życiu Rusi 
Podkarpackiej odgrywa kwestja wyzna
niowa. Wśród mieszkańców kraju tego 
najwięcej jest unitów i prawosławnych 
(około 390.000), drugie miejsce zajmują 
żydzi (100.000), dalej idą kalwini (00.000), 
wreszcie około 40.000 osób jest wyzna
nia rzymsko-katoliekiegó. Rimini są ludź
mi niezwykle pobożnymi, reiligijność ich 
graniczy nawet częstokroć z fanatyzmem. 
Pod tym względem nie ustępują im w tu
czem'żydzi, których życie religijne przy
pomina średniowiecze. Prawosławie, któ
re bardzo się rozpowszechniło na Rusi 
Podkarpackiej po wojnie, kiedy zniesio-
no „koblinę" i „rokowinę" (specjalne da- • gruntownej zmiany dotyc-hezaBOwego kur- 
.niny. dla księży), nie zdołało spełnić po- | su politycznego; wytężona praca kulłtaral- 
kładanych w nim nadziei. Pierwotnie są- | na i popieranie interesów gospodarczych 
dzono. że rozwój prawosławia przyczyni j tego upośledzonego kraju winny być na
się do obudzenia uczuć słowiańskie  li | czelnem zadhniem czB^kosłowackich 
wśród Rusinów. Wkrótce jednak okaza- i czynników powołanych.
lo się, że w tym kierunku religju prawo- ‘ A. P.
sławna, w której zbyt silny jest pierwia-

Nieliezpieczne projekty rolne.
ŻYDZI PRZECIW KOLONIZACJI ROLNEJ W POL6CE.

Pisaliśmy już o projekcie żydowskim za
kupienia części Polesia, osuszenia. go j stwo
rzenia tam żydowskich kolonij rolnych. Spra 
.wa ta wywołała dyskusję wśród żydów.

Poseł żydowski J. Rosenblatt w „Lodzcr 
Tagdblacię" (Nr. 12) nazwał te projekty 
nidbezpiecanymi dla samych żydów.

Nie wolno się łudzić — pis«ze J. R. — 
Żydzi w Polsce nigdy nie mieli, nie mają 
i nie mogą, nigdy mieć wiejskiej ludności 
Polaka nie Jeet terenem do kolonlza.ęj.i; 
Polska ma za mało ziemi.

W Polsce niema miejsca dla żydowekiej 
kolonizacji. Jest to poprosłu aterod, żeby 
o tem myśleć, bo myśl ta zawiera wielkie 
niebezpie ezeńst.wo.

Czy kto sobie wyobraża, jakie oburze
nie na wsi polskiej wywoła wiadomość o 
projekcie osiodłania żydów na roli?

Rząd? Gdzie jest w Polsce taki rząd., 
który miałby odwagę i siłę przeciwsta
wić się protestowi 70 proc, ludności kraju? 
Kto może na siebie brać odpowiedzial
ność za konsekwencje takich .plamow? Naj 
zawziebai antysemici nie notrafwby obmy- I

„Jestem wściekłym ryzykantem, lubię 
eksperymentować" ■— powiedział swego 
czasu jeden z członków obecnego gabine
tu. Stanowisko Rządu w sprawach samo
rządowych idzie najwidoczniej po łinji te
go powiedzenia. Jest to wyrazem polityki 
personalnej, ale nigdy państwowej. A spo
łeczeństwo ma prawo domagać się stoso
wania polityki państwowej i narodowej.

S. A.

..Kuriera Zachodniego").
Praga, 4 lutego 1927.

stek materjanly, nie przyniesie ludności 
najmniejszej korzyści. Bardzo ujemny 
wpływ wywiera pod tym względem nie
stałość prawosławia, ciążącego najpierw' 
ku Rosji, później znów ku Serbji.

Bardzo skomplikowana, jest na Rusi 
Podkarpackiej również kwestja języko
wa. Ludność miejscowa zależnie cd swej 
narodowości posługuje się następującymi 
językami: rusmskim i jego lokalueni na
rzeczem, niemieckim, słowackim, węgier
skim. rumuńskim, czeskim i żargonem. 
Języki słowiańskie są mową potoczną, 
około 70 proc, ludności Rusi Podkarpa
ckiej. 15 proc, ludności mówi po węgier
sku. 10 proc po żydowsku.

Najgorszym podarunkiem, jaki Ruś 
Podkarpacka otrzymała po przewrocie, 
była ‘polityka. Przed wojną życie poli
tyczne nie istniało tu wogóle. Po prze
wrocie jedynie Węgrzy i komuniści mieli 
organizacje polityczne na Rusi Podkar
packiej. Dopiero za rządów gubernatora 
Zatkowicza powstały pierwsze partje sło
wiańskie. Były to stronnictwa: chliborob- 
skle i socjal-demokratycane. Wkrótce po
tem dr. Kamiński założył karpatoruski 
Związek rolniczy, a dr. Gagatko — stron
nictwo waelkorosyjskie; W praskich ko
łach miarodajnych panował pierwotnie 
pogląd, iż czeskie stronnictwa politycz
ne nie powinny na Rusi Podkarpackiej 
zakładać swych ongąnizacyj. Po pewnym 
jednak czasie uważano za stosowne roz
szerzyć działalność czeskich organizaeyj 
politycznych również na Ruś Podkarpa
cką. Dlatego też podczas ostatnich wybo
rów parlamentarnych wystawiono tu nie 
mniej jak 15 list wyborczych, przyczem 
jeszcze stronnictwa czesko-słowackie po
pełniły ten wielki 'błąd, że zamiast utwo
rzyć wspólny blok poszły do wyborów 
samodzielnie. Skutki podobnej taktyki by
ły oczywiście opłakane: największą ilość 
mandatów zdobyli komuniści, a. stron
nictwa państwowo - twórcze ucierpiały 
zupełną klęskę.

Rozwój Rusi Podkarpackiej wymaga

ślić lepszego hasła wyborczego dda naj- 
•biktezyoh wyborów do Seiynu.

Gzy komitet warszawski, który chce 
kolonizacji żydów w PoJoce, zdaje sobie 
oprawę z tego, że podniecił iskrę nienawi
ści do żydów we w&i polskiej,. iskrę, któ
ra może się .przemienić w wielki płomień. 
O nierealności projektu świadczą znowu 

fakty, podane w artykule wstępnym .-Mo
mentu- (Nr. 15)), gdzie czytamy:

Żydowska ferma rolnicza pod Częstocho
wą, pierwsza żydowska ferma wzorowa w 
Podece, przeżywa ciężkie przesilenie i bli
ska jest całkowitego upadku.

Niedepszo jest położenie fermy żydow
skiej w Grochówie pod Warszawą. Stan 
jest bardzo krytyczny. Stwłicrdzonos że 
o ile się nie dokona .potrzebnych inwesty- 
cyj, to i tej fermie zagraża zanik.

Trzecia ferma żydowska w Częsionic- 
wie .pod Grójcem, która należy do ,Jca” 
(międzynarodowe żydowskie T-wo koloni- 
zacyijne), jest teraz nieczynna, aczkolwiek 
w tej fermie pokładano swego czaeu naj- 
waukcjze nadzieje.

Nie tak łatwo iupca przerobić na rolnika. 
Jeżeli żydzi stali się kupcami .na przestrzeni 
1500 lat, to niema siłf; któraby z nich zrobi
ła rolników na przestrzeni nawet 100 lat. 

tu lo sil im nriiiiiii
NICZEM NIEUSPRAWIEDLIWIONE 

ZAPERZENIE.
Na temat gorącej wymiany zdań między 

poełem Kiemikiem a mink^trem gen. -Skład- 
kowskinn na sobolniem posiedzeniu.,; Sęjmu, 
sanacyjny „Głos Prawdy zanrjeś$iłx pełen 
patosu artykuł, w którym potępia używanie 
■w sprawach potótycznyoh argumentów wzię
tych z życia prywatnego przeciwnika. Cał
kiem 6 his z. nie. Nieprawdę tylko napis ął 4,Gło: 
Prawdy', nazywając mowę póśla Komika 
mieszaniem eię w życie prynvat.no hiinistra 
Skład k o wskiego.

Otóż poseł Kićrnik, omawiając rozrzut
ność, panującą w Mwi. spraw wez:n^ź«ych. 
mówił:

— Podczae, gdy brak fundii; XX-
mogi dla wdów i sierot po żabi tych"’poły a li
tach, epotykanny w MinSterJum zbćtek.■ spo
tykamy się z urządzeniem repreżeiitać5^ycb 
pokojów prywatnego mieszkania. ' ministra 
spraw*  wewnętrznych, z zakupem mebli za 
kilkadziesiąt tysięcy, mebli, które/były na 
wystawne w Paryżu, a szkła sprowadzono z 
Pragi czeskiej.

Na to misi. Składkow-ki wstał z miej-ca i 
zaczerwieniony, bijać .pięścią w pulpit, wzbu
rzonym głosem oświadczył:

Pan wie o tem, żó ja’tam nie 'mieszkam, 
żc to nie jest moje prywatne mieszkanie, że 
to jest rebione ó'a- państwa.

P. Kiernjk: Powiedziałem też.. że to ne 
prezentacyjne mieszkanie.

Min. Składkow^kh Powńedziaf pan. że te 
prywatne wesz kanie ministra spra. w we
wnętrzny cli.

P. Kiernik: Zaraz potem dódalem, że re 
prezentacyjne, czy panu chodzi o tę różnicę?

M:n. Składkowski: Tak jest, ehodzi mi c 
tę drobną różnicę, bo to J^t dla państwa.

Wybucha wrzawa w całej izbie. Gło^r 
minister nie ma głosu.

Min. Slcładkowski: Mann głos 1 będę odpo
wiadał. Może pan atakować moją działalność 
ałe .wara panu od mojego prywa+nego .mie
szkania.

Na lewicy odzywają się okkiski.
P. Kiernik: A panu wara od tego tonui 

Gdyby p. minister tak eię nie denerwował, 
to przyznałby, że wynazfcnae mówiłem o re- 
prezenitacyjnem mieszkaniu.

Podczas tej dyskusji poseł Kiernik i p 
•Składkow.ski uderzali pięściami w pnhpity. 
przyczem p. Składkowski groził p. Kieryićko 
wi palcem.

Wyżej opisany incydent jest raczej dowo 
dem. że rnhifeter spraw wewnętrznych nie 
posiada należytego taktu i naraża swą po- 
wagę w sposób n.iolicujący z godnością tege 
wysokiego urzędu.

Ch-nsh maszyna do pisania,
Pisma donoszą, że pewien pracowhik 

wschodniej kolei chińskiej wjmailazł maszynę 
do pisania, w języku chińskim. Jak wiadoma 
alfabet chifeki składa się nte z liter, lecz x 
kilkunastu tysięcy ideogramów (znaczków, 
z których każdy wyobraża pewne, pojęcie 
lufo rzecz). Pomysłowy wynalązea chiński 
podobno „ograniczył- liczbę tych znaczków 
do... 10 tysięcy. Ale i przy takiej liczbie kla
wiatura t<xj maszyny pewnie ma kilkanaście 
metrów długości.

Proszę sobie tedy wyobrazić - Chińczyka 
.j]Me-ząc€go“ na tej maszynie. Bielak pędać 
musi wzdłuż kilawiat.ury tak. /akędyhy chciał 
-pobić światowy rekord szybkości'/ Yle to u- 
wagi ix>trzeba, aby trafić na wl*aśRt\ ’ zna- 

i czek przy tak dużym wyborze i 'prźy znacz
nej szybkości, która rrzecież pierwszĄ’n? 
•warunkiem dobrego pisania na maszynie!

Pomyśleć tylko, do jakich tragedyj taka 
maszyna może doprowadzi’ć wyszukanie 
grzecznych Chińczyków. Co to za robota hę- 
d®ie napisać bez błędu pierwsze Ćb.6ćhy zda
nie listu takiej mniej .więcej treści: ..W nie- 
godnej mej odpowiedzi na pańskie, prze
świetne pismo, ośmielam się ściągnąć uwa
gę szanownego oka waszej wiełmożności na 
nikłe mofje wypracowanie, które brzmi, ja-k 
następuje..."

Podobno AngiHcy dla odwrócenia, uwagi 
Chińczyków od akcji wojsk narodowych 
przeciwko cudzoziemcom, mają, zamiar roz- 
powsizechniać jaknajbarćteiej ten nowy wyna
lazek w nadziei, że pisanie na tej maszynie 
tak pochłonie ludność Chin, iż zaipomni ona 
o krzywdach, wyrządzanych jej przez Euro- 
peiozskówr.

prynvat.no
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Gdy komuniści nie bredzą,
OBRADY RADY M. BĘDZINA SĄ f "3K0JNE I POŻYTECZNE,

Oaegdajsie posiedzenie Rady miejskiej w 
Będzinie należało do ajanrfek niegodzien- 
nych, odbyto eię bowiem w spokoju i bez 
wybryków komunistów, dzięki czemu wy
czerpano cały porządek obrad, co w Radzie 
będwifeklój jest zjawiskiem ntobywałem.

T otwarciu posiedzenia klub PPS- zgło
sił wniosek nagły, aby w awią.zku z urządzo
ną propagandą na rzecz książki polskiej, Ma
gistrat zakupił w stosunku 1 zł. na każde 
dziecko szkolne książek dla trtbljotek szkol
nych. Na cel ten potrzeba około 5 tysięcy 
zł. Wniosek jwbwnyśjnie przyjęto i przeka
zano komisji bndżrrtowo-okainbowej.

Następnie klub PPS. zgłosił oświadczenie, 
w którem w związku z wystąpieniem komu
nistów na poprzerłniem posiedzeniu katego
rycznie występuje i piętnuje demagogiczną 
działalność klubu Solidarności robotniczej, 
którego prscę robotnicy należycie już oce
nili i potępili.

Po tym wstępie przystąpiono do właści
wych obrad.

Opłaty za korzystanie z miejsc handlowych 
na targowicy i Starym Rynku przyjęto w 3 
czytaniu. Również w 3 czytaniu uchwalono 
podatek od zbytku mieszkaniowego, w na
stępującej skali: od jednego pokoju nadlicz
bowego 25 zł. od dwuch — 60 zł. od 3 — 
120 zł. od 4 — 220 zl. i powyżej po 75 zł. 
od każdego pokoju. Podatek od widowisk 
i zabaw wywołał dłuższe debaty. Lewica, 
widząc, iż propozycje jej nic przejdą, opu
ściła salę. Po zarządzonej przenwic wysu
nięto kompromisowy wniosek, według któ
rego podatek od kin miał wynosić 40 proc, 
od Filmów zagranicznych i 25 proc, od kra
je..yeh, przyctsran członkowie stowarzyszeń 
kulturaino-oewiatowych i związków zawo
dowych niaiią być zwotateiii od podatku.

Na skutek wystąpienia prezydenta Michno 
la, radny dT. Wcinziehor zgłosił wniosek o 
przekazanie statutu do komisji, celem opra
cowania szczegółów, co też przyjęto. U- 
chwaiooo także w drngiem czytaniu doda
tek do państwowego podatku przemysłowe
go i olrotowego, z tero, że proponowane o- 
bniżerdo stawki do podatku przemysłowe
go z 30 na 25 proe. jest nieaktualne wobec 
wwkttpienia już patentów przez podatników, 
nr" o-rst dodatek do podatku obrotowego 
|e '■yw^atto w wysokości jednej czwartej dta 
[hurtowników ; jednej ósmej dla pozostałych 
fcategoryj.

Umowę z gazownią w Królewskiej Hucie

Z działalności P. M. S. 
w Klimontowie.

Dniu 29 ftly«wa 1927 r. odbyło aie do- 
Tocroc ogólne zebranie koła Potakuj Macie
rzy szkolnej w Kłknontow, przy e&ubym 
u-Jtaile członków koła, które oboenie liczy 
109.

Koło w KMinomowie cikońcayio w grudniu 
1996 r. dri&ięciotecie swej dzfołalnołki, któ
rej nie pr«(jry.wato ani na chwilą. Powstały 
i ntetego k*tyb<M&Wór  Iteay dai4 1245 skata
logowanyoh numerów treści przeważnie 
bołletn^tyoanej; a b;ł>LJoteki korzystało w 
t. 1926 etałe 1S0 csytolińków i ogółem wy- 
pcwyoMHio 3648 kwitek.

Urządzono 3 odczyty (Hcsbu slu-ohaczy o- 
koło 900 na każdym), jedną wieczornicę, 4 
zabawy ludowe, a tych jedna na amieżem 
powietrzu. Urządzono dwa obchody narodo
we dnia 3 maja i dnia 14 listopada ku czci 
śp. Sionklewwa.

Prowadzono ktłra obywatelski prxez 6 ty
godni półgodziny tygodniowo, na kura 
ten ucz^zb/rtiło od 40 do 130 głuchaczy.

Zapoczątkowano czytelnio dla dzieci, któ
re pod tatowa etowtayeli mogą 2 razy w 
tygodniu przeglądać i czytać odpowiednie 
książki w specjalnym lokału. Stale korzysta 
z te; czytelni około 30 dzieci w włekiu od 
11 do 14 Jat.

Pochód za-tok 1926 wynióeł zł. 2177.80, 
rozchód żł. 2144.20 czyli t»ałdo na 1 stycz
nia 1927 r. zl. 83.54.

Z zebranych ftuidwów najwięcej .poohło- 
lęlu biibljoteka. t. j. zł. 1199.54 dalej ^nio
sę szkolne ? '«»*pę«nugi  zl. 184.30. Na mlej- 
tecwą ochronkę wyasygnowano 102 zl., dia 
szytelni 50 zł.; po za tem za wydawnUetwa 

ba cele ogólne Mnuieray pwkmuno do 
^arsądu g«»wnęgo w Wa«*z»wie  zł. 372.29.

Na mielec itftępnjącyoh członków zarzą- 
u łom taili wybrani p. irtó. Prrybywzewaki. p. 
Vaclaw Brzoskd (ponownie) i p. Antoni Tu- 
hotekd (fpwnownie), oraz p. Kwłowka. 
zóc» nfcłi do zarządu natoftą p. inż. Frycz, 

Kwtaeski i p. Leokadia Ciemwiikwwwkn,

na dostawę gazu dla miasta zaakccpło^—no, 
jak: również uchwakmo <w drygiem czytaniu 
przepisy dla targowk-k i rzeźni.

Doczekała się nare&zcie załatwienia figu
rująca od kilku miesięcy na porządku obrad 
sprawa zaszeregowania uposażenia emery
talnego b. prezydenta Ryppa. W swoim 
czasie komisja skarbowo - budżetowa za
proponowała przyznaniie p. Ryppoiwi emery
tury podług 5 stopnia upo.-ażesnia pracowni
ków państwowych. Na skutek sprzeciwu 
Rady sprawę przekazano konwentowi sónjo-

Kronika
KALENDARZYK.

Kinoteatry w Sosnowcu,
grają dz>» j:

„Udziałowy": „Czerwony błazen", potoki 
film z Heleną Makowską.

„Oaza": „Małajeka krew".
„Sfinks": „Czy powinniśmy milczeć", Con

rad Weidt.

Pijaństwo wśród dz bgi.
W swoim czasie państwowy zakład hlgje- 

ny w Warazawie chcąc zibadać, jak wyglą
da w kra.u naszym używĄnic przez dzieci 
napojów wyskokowych, podprowadził w tej 
sprawie specjalną ankietę, która jednakże z 
niewiadomych przyczyn nie przyniosła nale
żytych wyników i nie odźwierćadla istotne
go stanu rzeczy, na podstawie' którego moż- 
naby mieć dokładno pojęcie o całości za
gadnienia.

W powiecie Będzińskim np. badano zale
dwie 282 chołpców i 228 dziewcząt, uczę
szczających do ezkó powszechnych. Otóż na 
podstawie otrzymanych odpowiedzi stwier
dzono, iż chłopcy, którzy piją omami z ra
cji święta lub innej okoliczności, stanowią
54.5 proc., dziewczęta 41.7 proc, chłopców', 
pijąeyoh częściej było 3.4 proc., dziewcząt 
6.7 proc., chłopców, nie używających napo
jów alkoholowych było 42.1 jjroe., dziewcząt
52.6 proc, Ze względu na zni-lńjmą ilość dzie
ci badanych oraz brak wieku, pochodzenia 
6tp. danych, z cyfr powyższych nie można 
wyciągnąć żadnych konkretnych wniosków.

Przyjazd wycieczka.
Wycjeęzka słuchaczy Wolnej Wszechnicy, 

o czem przed kilku dniami pisaliśmy, przy
była już na Górny Śląsk, ską l w dwu dzi
siejszym przyjeżdża do Zagłęibia. Wycieezlta 
zwiedzi w Czeladzi Magistrat, Dom ludowy, 
ośrodek zdrowia, park miejski i drogi. W 
Będzinie: Sejmik, szpital i drukarnię sejmi
kową oraz powiatową kasę oszczędności. W 
Koziegłowach szkołę gospodarstwa douno- 
weg, a w Siewierzu s®p’tal sejmikowy dH 
dzieci gruźliczych. W czwartek wycieczka 
zWied^i na Niemcach Stów, spółdaiedcze oraz 
kopalnię ,,Julijusz“, poczem wyjedzie w dol
ezą podróż.

Uroczystość ku czci Papieża.
W niedzielę dnia 13 bm. odbędą się w ca

łym kraju uroczyste obchody ku uczczesjlu 
Papieża, z racji czwartej roezudcy koronacji 
namieetwika Chrystusowego.

Celem zorganizowania uroczystości w każ
dej mfcłjsoowoóe-l powoływane eą specjalno 
komitoty. Onegda.; komitet taka obradował 
w Dąbrowie, gdzie us-talońo ostateczny pro
gram uroczystości. Po wypowiedzeniu eię o- 
becnyoh, ułożono następujący program: w 
niedzielę o godz. 9 rano uroczyste nabożeń
stwo w kościele, .podczas którego wykonane 
zostaną odpowi^.inie utwory śpiewacze 1 mu 
zyczne. 0 godz. 4 popoł. w «ali kina .,Ko- 
mota“ odbędzie się akademja, którą zagai 
prezc« komitetu p. ónż. A. Stadnicki. Na- 
etępale znauy literat i prof. Ki H. Rostwo
rowski wygłosi okolicznościowy referat, po
czerń nastąpi część koncertowa, złożona z 
popisów orki&stry i chóru uczniów szkoły 
gómiczo-hutniezej pod batutą p. K. Guzików 
skiego, śpiewu i deklamacyj uczenie ginma- 

rów, który zaproponował, tuby p. Ryppowi 
przyznać emeryturę podług poborów 6 gru
py. Ponieważ wyłączono z tego mieszkanie, 
kitóre b. prezydent otrzymywał od Magistra
tu, p. prezydent Miehael wyjaśnił, iż ;e®t to 
sprzeczno z rozporządzeniem emeryta lnem 
i w uposażeniu należy dodać - p. Ryppowi 
ekwiwalent na mieszkanie.

Za pomocą Uijnego głosowania odrzucono 
wniosek komisji s-karhowo-ibadźetowej, na
tomiast uchwalono projekt konwewtu senjo- 
rów, czyli, że p. Ryppowi przyznano emery
turę jwdług 6 stopnia wraz z dodatkiem na 
mieszkanie, no i ewentualnymi podwyżkami 
czy dodatkami, ustalanymi przez władze 
państwowe. Na tem posiedzenie zakoń
czono.

Zagłębia.
I «jum p. Zawid-zkłcj i Mlrrliiancrwskrej oraz 
I szkoły handlowej p. Łatadzińakioj. Pozatcm 

popisywać się będzie orkiestra uoznićw gi
mnazjum męskiego, oraz młodzież ohrześejań 
eka deklazńacjami-

| BiWy w cenie od 20 gr. 4o 1 zł. nabywać
1 można ód godz. 6 do 9 wlecz, w kasie kina 

„Kometa" i od godz, 7 do 9 w lokata „O- 
gnfeka'.

Dochód z akadenfi przeznaczony na budo
wę katedry w Częstochowie.

W uroczystości ku czci Papieża prócz m'o 
dzieży szkolnej wezmą liczny udział wszyst
kie mieijśoowe polskie organizacje, stojące na 
gruncie narodowym i religijnym.

Zebranie straży ogniowej ochotniczej.
W niedzielą odbyło si«l zebranie członków 

straży ogniowej ochotniczej V Sosnowcu. 
Na zebraniu tero dokonano wyboru noiwego 
zarządu. Wybrano mianowicie pp.: J. Nie- 

, wiarowłkiego, I. MeilKsa, I. Wolińskiego. 
Na miejsce ustępującego komendanta stra- 

. ży p. J. Drzewieckiego, powołano na stano
wisko komendanta p. Kędziensfciego, klerów. 

■ ni.ka szkoły poirezedmoi w Sosnowcu. Kil
ku członków straży złożyło kilkadziesiąt zło
tych ofiar na kupno sikawki motorowej.

Zarząd Tow. im. Kopernika.
Użupetołając nasze sprawozdanie z do

rocznego zebrania Tow. im. Kopernika do 
nosimy, że wybory, które odbyły się na 
tein zebraniu, dały wynik następujący: 
przewodniczący ,proł. W, Wyspiański, za
stępca przewodniczącego dr. Wł, Witkow
ska, sekretarz prof. inż. J. Szydłowski, 
skanbnrk prof. K..WyToba, członkowie ai 
rządu: prof. dr. A. Piwowar i dyr. inż. H. 
Wojewódzki; członkowie komisji rewuzj-j- 
nej prof. T. Niemiec, dr. H. Pajon de Mon 
cets i dr. M. WoHwmńcz.

O prawa szkół prywatnych.
Do Ministerjum W. R. i O. P. napływają 

podania szkól prywatnych o przyznanie i«u 
praw szkół państwowych. Minłstorjnm wyda
ło rozporządzenie, według którego przyzna
nie praw państwowych będzie się w roku 
odbywało w kwietniu na następny okres 
czasu, a odnośne podania mają być kiero
wane do kuratorjów ezkołnyeb, które będą 
przedstawiały ministrowi odpowiednie wnio
ski.

Propaganda książki polskiej 
w Ko®iegtórvkaeh.

Dnia 4 bm. w lokata szkolnym w Kozże- 
gjówkacłi, staraniem nauczycielstwa gminy 
odbyło eię zebranie przy udziale 22 oeób z 
pośród duchowieństwa miejscowego, nau
czycielstwa, praodsfawicWł samorządu gmin 
nogo ! szkolnego i innych mieszkańców gmi
ny w sprawie zawiązania komitetu w związ
ku z ..mk-r-iątam książki potektoj".

Po zagajeniu zebrania i wyjaśnieniu zna
czenia książki w błbljotekaoh uczniowskich 
przy kaidej szkole przez kierownika szkoły 
Fr. Sikorskiego, zawiązał się „komitet książ
ki pofekiej" na gmin? Kozieglówkl w skła
dzie następującym: prezes — fa. P. Czerna, 
zastępca lu». St. Cesarz, sekretarz Fr. Sikor- 
-ki, skarbnik wójt gm. p. Kulak, ezłunko- 
wte: pp. Marchewka, Przybyło, Zadros i 

Żak.

I
 Zorganizowany komitet ustalił zaraz pa- 

stępaijąee źródła dochodowe: 1) dobrowolne 
' opodatkowanie si? nauczycielstwa w gminie 

po 1 proc, od poborów, 2) dobrowolna ofia
ra w gotówce i produktach, zbierana po do
mach, 3) subsydjum Dzo.ru szkolnego, 4) 
eabisydjum Rady gminnej, 5) urządzanie, w 

i szkołach teatrów z. dziećmi, 0) kwesta ulicz- 
’ na zamknięta 

I Dla możliwie -szybkiego wykorzystani*  
’ tych źródeł, komitet zawiązał jeszcze przy 

każdej szkole podkomitety, do których ja
ko przewodniczący wchodzą kierownicy 
szkół, sekretarze—i>omocnicze nauczyciel- 
etwo, skarbnicy — głównie opiekunowie 
szkolni i jeszcze po trzech członków wybra
nych na najbliźszem zebraniu rodzieMskiem 
z pośród siebie.

Miesiąc książki polskiej w Grodżcu.
Na konferencji rejonowej nauczyciel 

stwa miejscowego, odbytej w ub. sobotę, 
omawiano między innomi i sprawę zorga 
©izowania podkomitetu miesiąca książki 
polskiej. W tym celu wybrano obu kiero
wników miejscowych szkół powszechnych 
pp. P. Lrpczyka i J. Tomasika oraz nau
czycieli pp. J. Zygmunta -i Fr. Fiałkowskie 
go, którym powierzono jak najprędzej po
wołać do życia podkomitet dila najszyb
szego przystąpienia do zbiórki na ezccz 
bibljotek szkolnych.

Echa wystawy „Mieszkanie, miasto i jego 
higjena".

Podług ostatecznych obliczeń urządzoną 
niedawno w Sosnowcu wystawę pod po- 

j wyższą nazwą zwiedziło ogółem 7437 o- 
1 sób. Z liczby tej zaledwie 895 osób wyku- 
' piło 20-groszowe bilety wejścia, resztę zaś 
; stanowiły zbiorow e wybieczki, które zwie

dzały wystawę bezpiatnie. W wycieczkach 
szkolnych brało udział 3967 osób, a w wy
cieczkach różnych jnstytucyj kulturalno- 
oświatowych 2575 osób. W stosunku do 
ilości mieszkańców Zagłębia, wycieczką 
zwiedzija znikoma ilość Judzi, aczkolwiek 
gdzieindziej było jeszcze goraej. W Lubli
nie np. wystawę zwiedziło z.aiadwae 590 
osób.

Likwidacja spółdzielni kredytowej.
Komisja likwidacyjna byłej spółdzielń, 

kredytowej w Dąbrowie postanowiła zakoń- 
ożyć ostatecznie sprawy dotyczące Ekwida 
cji tej iintytue.i. Wczoraj przyjęto pozoeta- 
łe po spóltaieta: rzeczy, które zostaną sprze
dane prącą licytację. Jednocześnie komisja 
rozesłała do dłużników wezwania o uregul .- 
wanie należności i po załatwieniu tych czyt>- 
nośoi sprawa zesłanie oddam adwokatowi, 
celem pnzeproiradzema formalnego dikwido- 
wania spółdzielni oraz ściągnięcia na dro
dze. sądowej pieniędzy o<l dłużników.

W sprawie wyższych kursów nauczy
cielskich.

Wśród nauczycielstwa Sosnowca po
wstało zrozumiałe zaniepokojenie w zwią 
zku z wiadomością, żc Zarząd m. Sosnow 
ca nie zamieści w budżecie nu rok 
1927-28 odpowiedniej sumy ora subwencję 
dla wyższych kursów nauczycielskich w 
Zagłębiu. Jak się dowiadujemy, sytuacja 
nie przedstawia się jeszcze najgorzej, bo 
obrony pozycji, dotyczącej subwencji w 
■porozumieniu z Zarządem miasta, podjął 
się bronić na jww-edzeiiiu Rady miejskiej 
p. ławnik T. Dobrowolski. Niewątpliwie 
obrona ta odniesie pożądany skutek.

Bal maskaradowy w Niemcach.
Dorocznym zwyczajem w dniu 13 b. m. 

odbędzie eię w Niemcach zabawa karnawało
wa pod powyższą nawą. Matki 1 kostjumy. 
aczkolwiek nie obowiązują, są nadzwyczaj 
pożądane, albowiem dodają one humoru, do- 
wolpu l swobody i przyczyniają się do nie
przewidzianych miłych niespodzianek. Ma
skarady w Niemcach mają już swoją trady
cję; barwność jeb, strojność, nieskrępowanie, 
doskonała muzyka w pięknie udekorowanych 
salach pociągają lubiącą- się bawić publicz
ność całego Zagłębia. Z każdym rekiem 
przybywa zgłoszeń na zaproszenia tylko 
imienne i kontralowc. Sądząc po zaintereso
waniu, bal-roaskarada w Niemcach będzie 
należał do najświetniejszych zabaw Zagłębiu 
wsłuch bieżącego karnawału:
Więc, kto chce wyjść zamaż, albo się ożenić, 
Kogo losy gnębią, chce posadę zmienić, 
Kto jest w transie życia, nie fraaobliwoścj, 
Kcgo męczy grypa i łamanie kości,
Kto chce flirtu użyć wśród miłych dziewczę 

tek,
Niechaj 12-go spieszy.w naez zakątek — 
Każdy znajdzie tutaj, czego mu potrzcłia... 
Jedna noc na Niemcach—a wejście do nieba

Przedstawienie uczenie gtmn. im. E. Pla- 
terówny.

W nadclwdzącą sobotę o godz. 6 pop. w 
sali gimnazjum im. Staszica na Pogoni 
odbętMłe się przedstawienie, które organi
zują i biorą w Iliom udział uczenioe gimna
zjum im. E. 1’intcrówuy. Odegrana będzie 
baśń w 3 odsłonach p. t. „Jagusia i jagód- 
k»“ i cześć kmwwrtown.

Dzo.ru
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Ceny orjentacyjne artykułów pierwszej i 
potrzeby.

Na rynku artykułów pierwszej po
trzeby notowano wczoraj następująco 
ceny: mięso wolowe 2 źł. 40 gr. kg., schab 
—3 zł. 20 gr. kg., słonina 3 zł. 20 gr.—t 
zł. kg., bulki — 1 zł. 80 gr. kg., masło zwy 
czajne — 6 zł. 40 gr. kg., masło śmietan
kowe — 7 zł. 60 gr. kg., jajka —■ 20 gr. 
sztuka, kapusta 50 gr. kg., ziemniaki — 
18 gr. kg.

Dbać o porząr&i!
Jak się dowiadujemy, policja sosnowiec 

t:a będzie’ w nadchodzący czwartek spraw 
dzać stan sanitarny wszelkich podwórz, 
ubikacyj itp. Radzimy przeto aby zainte
resowani postarali się o doprowadzenie 
swych nieruchomości do należytego sta
nu, ał - w Ma snosóh uniknąć niemiłej 
kary.

Odczyt w „Świcie".
Dnia 9 tatego rb. o godz. 8 w lokalu wła

snym przy ulicy Mariackiej 1 dla członków i 
■wprowadzonych gości odbędzie się odczyt 
na którym profesor p. Nawrocki mówić bę
dzie o Konopnickiej. Wstęp wolny.

Ostrożnie przed oszustami. *
',V Zagłębiu znajduje się bardzo wiele' o 

sób, które ni sieją, ni orzą, jednakże wio
dą żywot beztroski. Osobnicy ci nie prze
bierają w żadnych środkach, dzięki któ
rym mogliby zdobyć pieniądze.

’ Znalazło .się ostatnio kilku pomysło
wych oszustów, którzy od naiwnych wyłu 
dzają pieniądze, pod groźbą .'pisania ptoto 
kułu(?), na jakieś nieznane nikomu bliżej 
fikcyjne towarzystwo.

Oszuści ci przybywszy onegdaj do Jo- 
ska Warszawskiego, zamieszkałego w So 
snowcu przy ul. Staropogoóskiej 9, zmu
sili go, pod groźbą spisania protokołu, do 
kupna dwuch nalepek, za które tenże za
płacił 1 zł. Na jednej stronie nalepki znaj 
duje się podobizna orda białego z napisem 
„Cześć wiernym Ojczyźnie" r, 1927, na ■ 
drugiej zaś stronie widnieje napis: „Znak 
wbrony p. K. S. T. nr. ochr. 58".

Jak się dowiadujemy z miarodajnych 
źródeł, osobnicy ci są zwykłymi oszustami 
i należy przeto wystrzegać się ich i odda
wać w ręce policji, która nimi odpowie
dnio się zaopiekuje.

Przywidziało n»u się.
Kurek Józef z Klimontowa, przecho

dząc obok Przemszy niedaleko baraków 
miejskich w Sosnowcu zauważył coś wy
stającego z wody. A że to ostatniemi cza
sy zdarza się, że są lud®ie którzy nie zwa 
zając na mróz idą się topić, p. Kurkowi 
przywidziało się, że z wody wysłaje gło 
wa człowieka.

Zaalarmował przeto natychmiast, poli
cję, która' przybywszy na miejsce stwier
dziła, źc utopił się ...pies.

Kradzieże.
Kiejzman Frymee-ie z Sosnowca (Mała 

ehowsktego 18) skradziono onegdaj z mic 
szkania trzewiki wartości 23 zł.

Agnieszce Jacent z Łagiewnik (Górny 
Śląsk) skradziono w Sosnowcu na ulicy 
torebkę i kilka złotych.

Na dworcu w Sosnowcu skradziono 
Jadwidze Maryniok (Cicha 2) torbę z doku 
mentami i pieniędzmi, ogólnej wartości 
29 zł.

Zamach samobójczy.
18-Ietnia  Janina Kawa, bez zajęcia i sta

łego miejsca zamieszkania przybyła do pie
karni Przedmolekiego przy ul. Wesołej w 
Dąbrowic, gdzie wypiła pewną ilość, esencji 
octowej, chcąc pozbawić siię iyoia. Daspe- 
ra kę przewieziono do szpitala powiatowego 
w Będzinie. Przyczyną targnięcia się na ży
cie — zawód miłosny.

Omyłka drukarska.
We wczorajszym artykule pt. „Budżet 

m. Sosnowca na rok 1927-28“ zakradł się 
błąd drukarski, mianowicie we wpływach 
budżetu zwyczajnego w rubryce „różne" 
Powinno być nie 501.055 zł., lecz 501 zł. 
25 gr.

Odpowiedzi Redakcji.
r' N. W. w Sosnowcu. Antnestji dotych

czas ide było, natouaust w więzieniach ste
rowany jest zwyczaj, że więźniowi, który 
odsiedzial dwie trzecie okresu karnego i za
chowywał się w tym czasie wzorowo, na 
"uioeok władz danego więzienia bywa daru- 
IW1""" nazoMala. toina trzecia <>kre"« karu.

I PODZIĘKOWANIE.
Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią poilugę drogim nam zwłokom

ś. p. WALENTEMU KAŁUŻY
a w szczególności Zarządowi i Dyrekcji Sp Akc. „Olkusz*  w osobach pp. Dyrek- 

t tora, inź. Otto i Kierownika Ruchu p. Fr, Weinera, pp urzędnikom, majstrom i 
strażom ogniowym, w szczegóhiości z»ó p. Królikowskiemu, orkiesbZJ f*nrycz-  

■ nej, delegatom Związku majstrów z Sosnowca, jako tek robotnikom*współpra-  
; cownikom Zmarłego, składamy z głębi zbolałego serca „Bóg zapłać".
| 808 RODZINA.

Sprawy szkolne w Grodźcu.
WYBO-RY CZŁONKÓW OPIEKI SZKOLNEJ. — NIEUDALE WYSTĄPIENIE P, P, S.

Z inicjatywy wiad« wkoilnyoh odbyły «lę 
w miejscowych szkołach powszechnych ze
brania rodzicielskie w celu dokonania wybo
ru po d-wuoh członków Opieki szkolnej.

W myśl odno&iego paragrafu regulaminu 
głównymi opiekunami szkól przez dozór 
ezko-lny zorali powołani p. Jau Wieczorek 
syn Pawia dla ezkoły powszechnej nr. 1 
(dawniej gminna), oraz p. Roman GkitUfeki 
dla ezkoły powszechnej nr. 2 (dawniej Gro- 
dzćeckiego Tow.), pozostałych zaś dwuch 
członków dla każdej zc szkól wybierają ro
dzice uczące. »!ę młodzieży.

W tym celu w ąie-dzielę, dnia 30 stycznia 
r. b. odbyło się zabranie rodzicielskie w 
szkole nr. 1, gdzie po wyczerpmjącem zrefe
rowaniu sprawy porządku dziennego przez kle 
równika tejże azkoly p. Lipczyka, wybrano 
na opiekunów większością głoców pp.: Ta- 
deu^za I?ooifi)k-Dobrowolskiego i Romana 
Piecha.

Takież zebranie rodzicielskie odbyło się 
w ubiegłą niedzielę dnia 6 b. m. w terminie 
powtórnym w szkole nr. 2, gdze pewna gru
pa ludzi ze znanym demagogiem, niejakim 
Kempą, na czele usiłowała urządzić wiec po
lityczny, czemu jednak w foiz...*.,'  stanowczej 
sprzeciwili się obecni na sali rodzice.

Wobec takiego obrotu dp-.-wy zmuszony 
był skapitulować niedoszły opiekun z obozu 
soBnowiecuoiej piernikowej afery, który 
wraz z dzieckiem w wieku szkolnym przy
bywszy na zebranie z opóż:>k..lem, ua kory
tarzu ganach’! szkolnego dopytywał się o to, 
gd ’ wydają się pier^'ki z czerwoną gwia
zdą. Inny znowu przybysz pytał stojącej na 
schodach dziewczyny o odczy1, a podczas 
obrad na sali niejednokrotnie odzywały się 
glosy z żądaniem udzielenia dzieciom bez

Wiadomości ze Śląska.
Pos. Mianowski zbadi potrzeby rzemiosła śląskiego
WYNIK MEMORJAŁU ZWIĄZKU POLSKICH PRZEMYSŁOWCÓW l RZEMIEŚLNI

KÓW.

Jak się dowiadujemy, na skutek tnemorja- 
łu w sprawach rzemieślniczych G. Śląska, któ I 
ry •'-tał przedłożony wicepremierowi Bar
dowi przez delegację Związku polskich ‘ 
przemysłowców i rzemieślników, na Górnym 
Śląsku, w osobach p. prezesa Pojdy i p. Ły
szczaka, w najbliższym czasie przybędzie do 
Katowic, ą polecenia p. wfceprem.era, poseł ( 
Mianowski. Pobyt posła Mianowskiego na

Wśród zagadnień robotniczych.
O OŚMIOGODZINNY DZIEŃ PRACY W HUTNICTWIE. — SPÓR O PŁACE W PRZE

MYŚLE BUDOWLANYM.

Organizacje robotnicze ciężkiego przemy
słu na Śląsku przedsięwzięły w ostatnim 
czasie starania o zaprowadzenie ośmiogodzin 
nego duła pracy w butach śląskich, zwłasz
cza dia robotników zatruć..'-, nych przy tak 
zwanych wielkich plecach. Dotychczas obo
wiązuje w hutnictwie tut. dzlesięciogodzlnny 
dzień pracy.

sft *
W dniu 10 b. m. komisja arbitrażowa w 

Katowicach zajmować się będzie zatargiem

Piekielna niespodzianka dla wdów i sierot.
JAK NIEMCY „UCZCILI" ROCZNICĘ WtELKIEJ KATASTROFY NA KOPALNI 

„HEINITZ".

Dnia 31 stycznia upłynęło czterolecie stra
szliwej katastrofy górniczej, która miała 
miejice rnt kopalni „UtikiUź" kolo Bytomia, 
na .ćemiec-kim G. Śląsku. W katastrofie te:

płatnie książek i innych p: ; dorów szkol
nych. •

Fakty te dowodzą dobitnie, jak domnie- 
‘ mani obrońcy ludu żeru,ą na głupocie robo

tnika poWuego, obiecując dla pozyskania ich 
głoaów złote góry. Gra taka byłaby może 
nierażącą, gdyby odbywała się na partyjnej 
arenie socjalistycznej, ale w danym wypadku 
kiedy znalazła się na widowni sprawa o ce
chach czysto apolitycznych, boć przecież 
chodziło tylko o wyc’ -wantę naszych dzieci, 
musimy w sposób kategoryczny potępić po- 

j stępowanie tych niepowołanych jednostek.
| Po szc-zegółowem zapoznaniu obecnych 

przez kierownika szkoły, p. Tomasika, z re
gulaminem opieki szkolnej oraz obowiązka
mi, jakie ciążą na je; członkach zebrani wię
kszością głosów wybrali na opiekunów pp.: Te 
ofila Nowaka i Józefa Kasprzyka. Leaderzy 
zaś z pod znaku PPS., widząc bezowocność 
foraowania kandydatury p. Kempy, nie od
dali za nim nawet jednego głosu.
Na zakończenie na obu zebraniach uchwalo

no jednobrzmiące rezolucje mniej więcej na
stępującej treści:

Zwracamy się do miarodajnych władz rzą
dowych z żądaniem: 1) wprowadzenia na o- 
bszarzo Rzeczypospolitej Polskiej jeincll.ej 

I 7-klasowej i siedmioletniej szkoły pow£.zech- 
nej; 2) wprowadzenia w ży-ie przymusu 
szkolnego dla dzieci w wieku od lat 7 do 14 
rozciągając go na wszystkich obywateli pań
stwa; 3) przy mowauia uczniów do szkól 
średnich i zawodowych wszelkich stopni i 
typów, po obowiązkowym ukończeniu 7 kla
sowej szkoły powszechnej; 4) dążenia do u- 
tworzenia szkół powszechnych wyżej zorga
nizowanych przy likwidacji Jecta oczcćtiie 

| szkoły niższych stopni; 5) zorganizowania 
sieci szkół zawodowych

G. Śląsku będzie miał na celu zbadanie na 
miojheu sprawy kredytów, zamówień rzą. 
dowyoh i ustawy przemysłowej, to jest naj- 
bardziej aktualnyoh kwestyj dla rozwoju ślą
skiego rzemiosła. Poseł Mianowski Jos>t zna
nym w całej Polsce opiekunem i orędowni- 
kiom spraw rzemieślniczych, zaś wobec o- 
beonego Rządu reprezentuje rzemiosło pol
skie i oplnju,'e jogo potduRrty.

o Jaoc w przemyśle budowlanym. Jlobattii- 
oy żądają podwyżki plac o 20 proc. Orga
nizacje robotnicze wystosowały do władz 
żądanie, aby przedsiębiorcy, którzy otrzymu
ją do wykonania roboty publiczne, musieli 

‘ się wykazywać z posiadania środków odpo- 
I' wiednich do przeprowadzenia robót. Często 

się bowiem zdarza, że tacy przedsiębiorcy 
nie są w stanie wypłacać później naieżnych 
rebr “tikom zarobków.

postradało żyoie 14S górników, a między 
niemi wielu Polaków.

W dniu czwartej rocznicy tego ponurego 
wynadku niemiecki zarzatl kormlni „Hen 

nit«“ zgotował wdowom i sierotom po tra 
gicznie zmarłych górnikach iście piekielną 
niespodziankę. Oto zawiadomił nieszczęśliwe 
rodziny, ie obniża renty wdowie o 8.40 ma
rek niem., a sieroce o 2A0 mk., zaś pozatem 
skroiła resztę wsparć przypadających sie. 
rotom w wieku od 15 do 18 lat życia.

Wiadomość o obniżeniu grosza wdowiego 
i sierocego wywołała wielkie oburzenie 
wśród górników. Nie można się temu dziwić. 
Z drugiej jednak strony jesteśmy już przy
zwyczajeni do hlotowyoh wieści z Niemiec 
o okrutnem postępowaniu tamtejszych władz 
i przemysłu z ludnością Śląska Opojskiego. 
a szczególnie z ludnością polską. :

Teatr Polski w Katowicach.
.‘Środa dania 9 b. m. ,.Toeca“.
Piątek dsitia 11 b. rn. ,JfaAka“.
SoixXa diiiaa 12 b. m. ..K^iężakaka Hm»w 

pOł,W OflfStffU.
Niedziela dnia 13 b. m. ..KołpciaMrżWk1* o go- 

dzwM€ 3 popołudniu. 5wr-’.
Niedatelta (tafta 13 b. m. ..Rigoleł^* 1 pretnje 

ra uMeMi&rern. v ,
Teatr katowicki na prowincji.

Środa dnia 9 b. m. Po-ciąg Widmtor ^Y Ru- 
uaie.

Czwartek duda 10 b. m. „KsiężnśczJta Ik 
ca“ w Nowymi Bytomiu.

Piątek dmftl 11 b. m. Gorąca krow“ w Iai 
blińeu.

Sobota dnia 12 b.m. .,Gorąca krew" w Tar 
newskich górach.

Uchwały Rady wojewódzkiej.
Na poniedziałkowym posiedzeniu alty&ie*  

Rady wojewódzkiej uchwalono uzupełnie&fe 
budżetu wo.ew. ftląskiejo o 4.GO0.200 zł. Na
stępnie przedyskutowano projekt ueta-wy o 
utworzeniu Alą.skiego przedsiębiorstwa osa
dniczego dla przeprowadzenia reformy rol
nej. Dale; przyznano szereg kredytów na 
cele budowy i naprawy dróg w wojew. Ślą
skiem. A. więc na drogę Cieszyn—Biajsfco 
20.000 zł., Dziedzice—Bielsko 20.000 zł., Ka
lety—Sośnica, Lublinćec 15.000 zł., Ruda— 
No wa ^-Wicć—Sza r!e j—W. P je kary— Plaśm- 
k’—Zgoda 24.000 zł., Katowice—DaJb—.Kró- 
lewaka Huta—Nowa Wieś Halemba 20.000 
zł. i szereg innych. Pożarem na budowę mo
stu pod Goczałkowicami przeznaczono 
14.000 zł. W końcu załatwiono ezereg spraw 
mniejszej wagi, przeważnie natury personal
nej. ■ . ■ •

Komisje budżetowa Sejmu śląskiego.
W dniu wczorajszym obradowała pod prze 

wodnictwem posła Janickiego komisja, bu- 
<* ‘nta Sejmu Śląskiego. Komisja zajmowa
ła- się daJszem rozpatrywaniem wojewódzkie
go preliminarza budżetowego na rok 1927-28, 
a szczególnie pozycji wojewódzkiego sądu 
administracyjnego, kultury rolnej, nrządów 
ubezpieczeń i inspekcyj przemysłowych. W 
zakresie kultury rolnej postanowiono przy
znać na ten dział długoterminowe kredyty 
w wysokości około miljona złotych.

Powrót wojewody śląskiego.
Wojewoda śląski dr. Grażyiieki w dwu 

dzisiejszym wraca do Katowic*  z Warszawy, 
gdzie odbył szereg konforency; w sprawach 
śląskich.

Jeden urząd górniczy dla wszystkich 
okręgów węglowych.

Dowiadujemy się, te w najbliższym czmm. 
zosttaną przydzielone do wyższego urzędu 
górniczego w Katowicach okręgi górnicze, 
sosnowiecki, dąt>rowrski i krakowski.

Protest polski przeciw rozstrzygnięciu 
Calondra.

Pisma niemieckie na Śląsku donoszą z Ge 
newy, że w ubiegłą niedzielę wpłynął, do se
kretariatu Ligi Narodów protest Polski prze
ciw rozstrzygnięciu prezydenta Calondra w 
sprawie szkół mnlejezoóci na G. Śląsku.

Z śląskiej izby rolniczej.
Na zaproszenie centralnego Towarzystw^ 

rolniczego w Warezawie, inż. Rywkkiew^ci 
z Katowic wziął udział z ramienia śląakie) 
Izby rolniczej w obradach nad bodowi*  o 
wiw i produkcją wełny w Potecc.

Choroby zakaźne na Śląsku.
W o.stafnini tygodniu stycznia b. r. zano 

tęwano na terenie województwa śtyskiofo 7 
wypadków <luru brzusznego, 17 wypadków 
szkarlatyny, 10 wypadków dyfterji i 10 odry.. 
Na gruźlicę r.marło w tym czasie 16 osób.

O dyrektora Instytutu rzetnleślniczo-prz» 
myślowego.

Zebranie zarządu śląskiego instytutu rze 
mieślniezo-przemyslowego pdbędzłe S:ę » 
Katowicach dnia 15 lutego o godzinie 0 po 
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południu, w lokailu i>zŁy rzeminelnj-caej przy 
u'.i'ćy Stu\vowe:. Na porządku dzk-nmym spra 
wa rozpatrzenia kandydatur na stanowisko 
dyrektora instytutu. Kandydatury te przed
łoży zarządowi speeijalna komisja, która o- 
bfśdóWfie będzie w piątek dnia 11 b. m.

Z posiedzenia Rady miejskiej w Katowicach.
Na nonicdziałkowem posiedzeniu Rady 

miejskiej w Katowicach uchwalono szereg 
pozyeyi^WnsoWyeh, z których najważniej
sza- dotyczy, udzielenia gwarancji dla Rządu 
na sun3 Wł.ÓOO zŁ na dalsze finansowanie 
regulacji Rawy. Pozatem przedłożono ter
min urzę-l^witnia prezydjum Rady miejskiej, 
aż*do  czasp ukonstytuowania się nowej Ra
dy.

Dolar w Katowicach.
W dniu ykczorajszym płacono w Katowi

cach zą ,’L <jo>lara w obrotach międzybanko
wych &tń -zh, przy mocniejszej tendencji.

NA EKRANIE.

„Czerwony błazen" 
w kinie Udziałowem.
„Czerwony. błazen4- to jeden z niewielu ‘ 

fiimów pokkich. który dorównuje, a nawet .' 
przewyższa swoją wartością produkcję zagra- . 
niczną. Polski widz: przyzwyczajony do ipię- j 
dzynarowe; atmosfery, ziejącej z ekranu, z ' 
prawdziwą satysfakcją, wy czytuje pokkie 
nazwiska bohaterów, z zadowoleniem śledzi , 
poruszenia warg, .dorozumicwa^ąc się z nich 
dów, wy: owićdzianych przez artystę. Z ekra 
nu wyziera swoista uśmiechnięta twarz War- ' 
sza wy. Skromne’ środki, jakie ma do rozp o
rządzenia. reżyser warszawski, wykorzystane 
są całkowicie: mało, bo zrobiono więcej, niż 
było można. Środki materialne zostały za
stąpione z pciwdd żenieni pomysłowością. 
W ramach dość, ciasnych znalazł się obrazek 
sympatyczny i interesujący. P. Makowska 
wygląda na filmie bardzo ładnie i z zupeł
nym powodzeniem może i powinna stać się 
głośną gwiazdą, ekranu.

Film polski, budzący wielkie zainteresowa 
nie, wykonany starannie powinien zdobyć jak 
najszersze poparcie.

..Malaiska krew" w kinie Oaza.
Na tle morza i księżycowych egzotycznych 

nocy — wyraźne i silnie wyptiklone sylwetki 
kapitana, jego narzeczonej i wychowanicy. 
w które żyłach "płynie krew Malajów.

I miłość. Naturalnie wychowanicy do ka
pitana. Inaczej nie byłoby efektu a akcja 
strąciłaby na tempie i tak już' nieco za wol- 
nem jak na... mala.ską krew. Chińczyk, 
Kwang-L? nic w sobie nie ma chińskiego 
prócz nazwiska, zato blondyneczka—narze
cze ta ujmuje od pierwszego spojrzenia, a 
dwaj .-darzy marynarze ogromnie się przyczy
niają do złagodzenia minorowego nastroju. 
Całość sympatyczna, zakończenie uó-wc i 
niebanalne. Wiflz czuje- ulgę, że film nie koń
czy eię nk śmiertelnym pocałunkiem, ,'ak w 
rym wypadku jedynie 'możliwym -r- pożer 
gnainym.

„Komiczne44 w niektórych momentach za 
monotonne, zresztą raczej dobre niż złe. 
Dziennik Foxa krteresująey. ’

„Bo ci kiszki wypuszczę"
NIESŁYCHANA BEZCZELNOŚĆ 

ZŁODZIEJSKA.
Wdioraj na ławie oskarżonych'.OV4.

A p . przed sekcją karną
Sądu okręgowego -w Sc^nowcn w wkładzie: 
przewodniczący Sokolski, sędaipwie Jan kie- 
■wiic-z i , Krzrnnus-ki. za-iadł niejaki Roman 
Niemczyk (Łat 27), obwiniony o
wymuszenie przy pomocy groźby karalnej. 
Oskarżał prokurator Kański, sekretarzował 
a?I- S>rjk^k;, .

Sprawa przedstawia się następująco:
Dnia ftPmaja ub. r. Izrael Mo-jurzajn

w ' _J’.’i’wał z wagonu zaktrL-o kartofle. 
W pewnym inomenc:e zbliżył eię do niego 
Owk. Nieipezyk z żądaniem podarowania mu 
ziemniaków. Monszajn bojąc się go,

• darował mu około 20 kg.
kartofli, ale po .jakimś czasie Niemczyk po
wiódł z workiem i bez pytania zaczął na
bierać z wagonu ziemniaki. Gdy go Mon- 
szajn zapytał

jr.’ ’em prawem zabiera jego własność, 
odiparl: „bo ja chcę!“

Mowza-jn wyładowywał nowy wagon w 

dniu 11 czerwca i znów zjawił się Niemczyk, 
ponownie zabierając około 30 kg. kartofli.

Tak samo przywłaszczył sobie 
ziemniaki w dniii 17 czerwca, a na zwróconą 

W DrzBchy, roiizpki, i worlti.
TERAZ POSIEDZI 2 LATA W KRYMINALE.

W nocy z 5 na G grudnia ub. r. policja ; 
zatrzymała na ulicy Modrzejowekiej niejakie 
go Władysława Dybusa.

Miał on na głowie jarmułkę
i powalany był tynkiem, a że znany był już 
jako zawodowy złodziej, przeto policjanci 
•przeczuwając nową, jakąś „sztuczkę 44 Dy- 
btij?a,

odprowadzili go do komisarjatu.
Wzięty w krzyżowy ogień pytań, zeznał, że 
przy ulicy Głowackiego skradł wńękhzą ilość 
mc/.ądzu, który ukrył na ulicy Warszaw
skiej pod płotem. Gdy następnie zważono 
skradziony mosiądz, okazało się, że jest go

170 kilogramów.
Rano 6 godzina zameldował w ko-iwarja

cie Toj *a  Teste ewiez (Głowackiego 3), żo 
ubiegłej nocy skradziono mu mosiądz war
tości 13Ó0.iiilzlQtyc’i

przy pcnracy oderwania kłódki
i wybicia -jzyby w oknie.

U sędziego śiniczego Dybus przyznał się 
nietylko do popełnienia powyższej kradzieży, 
ale

jeszcze do dwuch innych.
Mianowicie w dniu 3 grudnia ub. r. skradł na 
szkodę Berka. Szklarczyka (Modrzę cwska 
18) . 3 . worki orzechów wiotkich (210 kg.)

wastości 700 złotych

• _

Zycie gospodarcze.
Rozwój przemysłu cynkowego.

BUDOWA NOWYCH ZAKŁADÓW NA ŚLĄSKU.

cyu.ka akc. ..HohenLohe44 z Welnowca roz
poczęła przed niedawnym czasem budowę 
nowej cynkowni na obszarze kopalnianym 
Brzozowiec—Szarlej. W cynka^wui-i tej nowo
czesnym sposobem dobywać się będzie cynk 
z olbrzymich zwałów kopalni’-.Brzozo wice" 
i ..Nowa Helena--. Po ukończ?./u prac znaj
dzie w no.wootwarlej cynkowi zatrudnię-

Kronika go
251.702 BEZROBOTNYCH. Obliczenia bez
robocia za okres tygodnia 22—29 stycznia 
rb. wv'..;.zują da^zy wzro.t o*ób,  pozbawio
nych pracy, o 2 tysiące 518 osób. W ten wo 
HÓb hearobocie, którego najniższy s-tan w ub. 
reku ijw początkach listopada) wynosił lfu.5 

j tysiąca o-sćb. podniosło się o 55.200 osób do 
łącznej sumy zgórą ćwierć miljóna. Ofiarami 
tej lawiny są w dalszym ciągu głównie robot
nicy budowlani (wzrost bezrobocia o 612 o- 
sób), meta-lowcy (362), włókniarze (332) i 
niewykwa-iifikp.waui (1719). Najpilniej do
tknął wzrost.bezrobocia miejscowości: Wło
cławek, Białystok, Śląsk Górny, Poznań.

BIŁa^S BANKU POLSKIEGO za ostat
nią dekadę stycznia rb. wykazuje wafo-f za- 
pr ó’,v kru zeowych tj. złota i srebra o 5.3 
m”j. zł. (144.3 nrlj. zł.), co tłomaczyć należy 
z i. ,;em przez Bank Polski w Nowym Jor
ku złota na 1 mil,'-, doi. Zapa*  walut i dew:iz 
zwiększył e-ię netto o 19.6 milj. do sumy 
1S7.1 mijj. Portfel wekslowy powiększył się 
o 3.7 m!’j. '(319.2 milj.) Salda na rachunkach 
ży owych i -inych’ z-chow!pzan:a.ch jak zwy
kle na utfino, zmniejszyły się o 21.5 milj. 
(156.5 miłji). Obieg baletów państwowych 

•powiększył się o- 45.4 milj. (5$4.8 miij.y. 
Przyjęty natomiast do zapasów Banku stan 
pr’ kich ino-not srebrnych i b ouu zmnieyizył 
się o 23.2 mil:. (196 milj.)'. Inne pozycje bez 
więk-zyeh zmian.

WZROST EKSPORTU WFGLA DO RO
SJI. Eksport naszego węgla do Rośjl sowie
ckiej rozbija rćę bardzo pomyślnie. Cała 
ilość zamówionego dotychczas węgfa zosta
ła już dos-tarczopa, W najbl'a<zycih dniach 
spodziewane jest- zawarcie nowej umowy mię 
dzy kopalń,rami górncóląsktemi a m'-ją so
wiecką- w Wa.neizawic na do«ta-wę daijzysh 
ckoło 800 tysięcy toń wę2’a.

ILE WYDOBYTO W POLSCE WĘGLA 
W 1926 ROKU? W ubiegłym roku we 
■wszystkich kopalniach Państwa wydóby. 

mu uwagę, pobił Monsz:/ .a, wołając: —- Ja 
się policji nic boję, a- tobie kiszki wypusz
czę!4-.

Sąd skazał Niemczyka na rok więzienia.
L.

? oyaz worek rodzynków (25 kg.) wartości 118 
złotych. Poziatem skradł na szkodę Chuny 
Duńskiego (Modrzejowska 24) 300 worków 
płóciennych

wartości 450 złotych.
W mieszkaniu Dybusa przy ulicy Sianko w 

sklej 1 wykazała rewizja 2 torebki rodzyn
ków, woreczek orzechów włoskiich i papier 
do pakowania. Resztę rodzynków i orzechów 
sprzeda! Dyibus za 120 złotych

Mordcę Szwarc bardowi
(Towarowa 14), worki zaś za 1(M) zło.ych. 
Szwarcbard wiedział, że kupowane przezeń 
przedmioty pochodzą z kradzieży.

W epilogu, Dybus i Szwaróbard zasiedli 
wczoraj

na ławie oskarżonych
przed sekcją karną Sądu okręgowego w So
snowcu w składzie: przewodniczący Sokol
ski, sędziowie Jankiewicz i Krzemu ;.ki. 0- 
skarżał prokurator Kański, bronił Szwa „bar 
da mec. Heftman, sekretarzował apl. Sie
radzki.

Po naradzie, Sąd wydał wyrok, skazujący 
Dybusa na 2 lata więzienia zamieniającego 
dcm poprawy z poabaiwicr.cm praw’ i zali
czeniem aresztu prewencyjnego, Szwarcbar- 
dą zaś na 8 miesięcy więzienia.

i UBB 

nie około 120 robotników. Równocześnie Ślą
ska spółka akcyjna opracowuje plan wybu
dowania podobnej płuczki na terenie ' nie
czynnej obecnie płuczkairni „Wilheilmina-4-, 
przyczepi mają być zużytkowane ogrćimne 
kotły dawniejszych kopalń ..Wilhelminą44 i 
„Jenny Otto-4.

spodarcza.
to 35.700.000 ton węgla. Liczby te przed
stawiają s.ię imponująco w porównaniiu 
dio roku 1925, kiedy wydobycie rówiwlo 
się 29.000.000 i j rzewyższają również do 
bry dlii konjunktur węglowych rok 1924 
o 3.500.000 ton.

Z giełdy warszawskiej
Ceduła giełdy warszawskiej z d. ^.2.27

AKCJE.
Bank Dyskcntowy 12.10—12.50, Bank 

Ilandtowy 4.45-—1.35—4.45. Bank Polski 
107.50—107.00—108.50, Bank Zachodni 
2.25—2.30, Baruk Zjedn.' Ziem Pol. 1.50— 
1.70, Bank Spółek Zarofck. 9.00—9.25, Ki- 
jewsfci 0,26,. Wildt 0.06, Zgierz 2.00—1.95 
—2.07, Elektryczność 63.00—63.50, Elek. 
Dąbrowa 31.0(1, Pol. Tow. Elektr. 0.15— 
0.16, Silą i Światło 52.50—58.00. Czersk 
0.39, Częstocóce 1.60—1.75—1.70. Gosia 
wilce 43.00, Michaiłów’ 0.29, Cukier 3.80— 
3.95, Firlej 36.50, Łazy 0.18, Pustelnik 
0.75. Wysoka. 4.70, Węgiel 85.50—85.00, 
Nobel 2.85, Cegielski 21.50—21.75. Fitz- 
ner 2.75, Lilpop 19.00—19.25. MoJrzejów 
6.00—6.30, Norblin 103.00—104.00, O- 
strowiecki 14.25—13.75—14.00, Parowo
zy 0.67—0.70, Pocisk 1.90. Rudzki 1.39— 
1.41, Starachowice 2.46—^2.55—2.52, Ur
sus 1.60—1.62, Zieleniewski 18.25—15.60 
Zawiercie 18.75—19.00—18.70, Żyrardów 
12.75—13.00, Jablkoiwscy 0.15, łlabe'rbusz 
88.00—89.00, Żegluga 0.16.

WALUTY. I DEWIZY.
Dolar 8.92, Nowy’ Jork 8.95, Londyn

43.50, Paryż 35.25, Wiedeń 126.45, Pra
ga 26.57, Wiochy 38.25, Szwajcarja
172.50. Ho.la.ndja 358.80.

Tendencja dla aśkcyj mocna, dla walut 
bez zmiany.

Kronika Zawiercia.
Starostwo zaczyna swą pracę.

Od pąru dni, w korespondencji urzędO’ 
wej z..1 Starostwa będzińskiego, dotyczą
cej spraw związanych z terenem powiatu 
Zawierciańskiego, widnieje polecenie kie
rowania odpowiedzi do Staro-stwa w Za
wierciu.

Sąd będzie przeniesiony.
Petraktacje sądu pokoju z p. Jaworskim 

zostały .pozytywnie zakończone, umowa 
najmu została sporządzona i zatwierdzona 
przez Ministerjum. Sąd pokoju w najbliż
szym czasie zostanie przeniesiony na ul. 
Narutowicza. Opinia publiczna wiadomość 
tą przyjmie z zadowoleniem, gdyż, może 
koniecznością powodowany projekt prze
niesienia sądu do Włodowic 'byłby- dla 
ludności Zawiercia przy ewentualnej rea
lizacji niedogodny, a niezależnie od tego 
utrudniłby współpracę z sądem tak wła
dzom bezpieczeństwa publicznego, jak i' 
sędziemu śledczemu oraz innym instytu
cjom.

Najście mieszkania.
Przedwczoraj, o godz. 11-tej wieczorem 

do mieszkania Marjanny Krawiec przy’ ul. 
Porębskiej 49, zaczęli się dobijać Dnlezyk 
Michał i Maklęla Bolesław, obaj zamiesz
kali przy ulicy Szkolnej. Kiedy córka Ma
rjanny Krawi.e, Zofja, prosiła ich, by się 
oddalili, przez drzwi zażądali wódki i 
wkrótce, wyłamawszy klamkę, wtargnęli 
do mieszkania. Tu wywiązała się bijatyka, 
w której udział przyjęła i żona Dulczyka, 
obiecując rychłą śmierć właścicielce miesz
kania, w soczystej formie: „Ty, cholero, 
nie będziesz żyła!"

Zajściu kres położyła wezwania policja, 
która małe lecą dobrane towarzystwo o- 
sadzila pid kluczem. Dla Makiediy siprawa 
skończy się najsmutniej, gdyż jest znany, 
jako opój, a przytem recydywista awan
turnik.

Skutki niegościnności.
Bracia Szczygły, ludzie mili i towarzy

scy pragnęli zajść na wieczorną gawędkę 
do Józefy Jankowskiej, zamieszkałej na 
kolonji Zuzanka. Niegościnna gospodyni 
gości nie wpuściła — a ci przez zemstę po
wybijali jej okna.

Kradzież.
Reclitman Bomcha, ul. Marszałkowska 

10, zameldował o kradzieży dwuch podu
szek. wartości 20 złotych. Sprawcy nie
znani.

Kronika Olkuska.
Ś. p. Wincenty Kałuża.

W niedzielę, dnia 6 bm. tłumy publi
czności oddały ostatnią posługę długole
tniemu starszemu majstrowi fabr. „01- 
kusz“ ś. p. Kałuży. Zmariy cieszył się 
dużą sympatją wśród robotników, a je
dnocześnie ceniony byt przez swoich 
zwierzchników, jako jeden z sumiennych, 
zdolnych i, cichych pracowników. Ś. p. 
Kałuża pracował w fabryce „Olkusz" od 
jej założenia, był członkiem zarządu, stra
ży fabrycznej i członkiem Stowarzysze
nia majstrów Rz. P. Pozostawił córki i 
synów, wszystkich na stanowiskach. 
Cześć pamięci prawego i skromnego pra
cownika !

Rozszerzenie szpitala św. Błażeja.
Na ostatniem (posiedzeniu Wydziału po

wiatowego omawiana była sprawa rozsze
rzenia szpitala św. Błażeja w Olkuszu, 
który pomimo przybudowy kilku sal, co
raz więcej staje się szczuplejszym. W 
tym celu pod1 szpital ma być zajęty budy
nek fabryce pończoch, nabyty przez 
Sejmik od p. Sandzera i sąsiadujący ze 
szpitalem. W budynku tym mieści się o- 
becnie „Sokół".

Ambulatorjum dentystyczne w Sławkowie 
i Bolesławiu.

Powiatowa Kasa chorych w Olkuszu w 
tych dniach otwarła nowe ambulatorjum 
dentystyczne w Sławkowie i Bolesławiu. 
Ambulatorjum w Sławkowie otwarte jest 
codziennie, w Bolesławiu zaś co drugi 
dzień, t. j. we wtorki, czwartki i soboty.

Wypadek w Bukownie.
W dniu 6 bm. podczas manewrowania 

pociągu towarowego w Bukownie uległ 
wypadkowi zgniecenia klatki piersiowej 
■przez buf-jry zwrotniczy Wawrzynioc Ku
lawik, którego odwieziono do szoitaia.
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Z całej Polski.
DZWON ZYGMUNTA ZDJĘTY 

Z RUSZTOWANIA.
Roboty około zwwłeezroia w Krakowie 

dzwonu Zygmunta na kwiaeh kulkowych są 
w pełnym toku. Fimia budowlana ..Spójnia*'  
dokonała ostatnio zdjęcia dzwonu z ruszto
wania, eo -„jęło wicie czasu. Betki ruszto
wania okazały się w kilku miejscach nad
gniłe, to też zostaną wymienione na dębo
we, a całość rusztowania odpowiednio wzanoc 
niona. Firma „Uznański" przeprowadza ob
toczenie czopów osi, które się starty o 12
mm., poczem przystąpi do założenia, osi kul
kowych, darowanych w swoim czasie przez 
szwedzkie Towarzystwo S. K. F. Są to robo
ty niezwykle drobiazgowe i żmudne, a fir
ma ..FelozyńskicłFz Przemyśla przysyłała do 
Krakowa dwukrotnie swege mechanika, któ
ry zupełnie bezinteresownie udziela! porady 
fachowe.1. Gmina m. Krakowa wstawiła do 
budżetu na rok bieżący 1000 zł. na powyż
szy cel. Założenie dzwonu Zygmunta na o- 
siaoh kulkowych nastąpi z wiosną rb.

JUDKA HOROWITZ PRZYJACIELEM 
LLOYD GEORGE‘A.

Podana przez pas przed kijku dniami wia
domość o skandaiiczncat przyznaniu hurtow
ni tytoniowej w Rymanowie niejakiemu .Tu li
ce Horowitzowi z pominięciem setek innych 
ubiegających etę inwalidów, zawierała także 
stwierdzenie, iż stało się to dzięki interwencji 
i irrotekeji... p. Lloyd Geoage‘a. Po ukazaniu 
się tej wiadomości w prasie, Ministerjum 
skarbu ołdbrało prowizoryczne zawodow
stwo hurtowni tytoniowej w Rymanowie i 
oddało je zasłużonemu oficerowi-inwalilzie.

UNIEWAŻNIENIE WYBORÓW 
W PRUSZKOWIE.

Na posiedzeniu warszawskiego wydziału 
pow. zdecydowano umeważnić ostatnie wy
bory do Rady miejskiej w Pruszkowie. Je
dnym z motywów decyzji jest ta okoliczność 
że w myśl art. 33 rególamimi wyborczego 
każdy głosujący winien być odpowiednio 
legitymowany. Tymczasem tożsamość gło
sujących nie była sprawdzana i zachodziły 
przypadki, że niektórym wyborcom odma
wiano prawa głosowania, albowiem ktoś za 
nich już. uprzednio głosował.

PISARZ BEZ RĄK.
Os*atni  numer „Wiadomości Literackich" 

przynosi ciekawy artykul-rozmowę z p. Ire
neuszem Plater-Zyberkiem, pisarzem z Wieł 
kępęfekj. Pisze on powieść oraz pamiętnik, 
które, jak zapowiada reklama, będą pierw- 
szemi książkami pilski*-mi.  ,.pismami gło
wą, sercom i nogami". P. Plater bowiem nie 
posiada rąk, ale piwze nogami. Cteynil on po- 
d< .:io szaleństwa, budował aeroplany wła
snego pomysta i puszczał się niemi w prze
stworza, kienrąc motor zębami i nogami. 
Pozatmn jeździ konno, trzymając cugle w 
zębach ! pływa znakomicie.

ECHA WYBUCHU W ZDOŁBUNOWIE.
Dowiadujemy się, że przyczyną wybu

chu m stacji granicznej w Zdolbunowie 
Przy przeładowywaniu rosyjskiej rudy że 
lawiej na koleje polskie, przyozem dwóch 
robotników zostało ranionych, były re
sztki materjałów wybuchowych, pocho
dzące z kopalni, a nie, jak przypuszczano, 
planowany zamach. Wybuch nastąpił przy 
przerzucaniu rudy z wagonu na wagon. 
Śledztwo jeszcze w toku.

PRZYSTANIE DLA MORSKICH STAT
KÓW PASAŻERSKICH.

Wkrótce władze portowe przystąpią 
do budowy, ewentualnie przebudowy, przy 
siani dla statków pasażerskich na naszem 
"ybrzeżu morskiem, a mianowicie: Gdy
ni, Helu, Orłowie i Jastarni. Przywianie te 
,riają służyć dla dwueh statków pasażer
skich, zamówionych przez rząd w stoczni 
gdańskiej. Statki będą gotowe nsi 1 czer
wca, do tego więc czasu i przystanie mu
szą być przystosowane do wielkości, glę- 
“Oltośeł statków. Jeden z wsponinkmyeli 
statków ma być przeznaczony do żeglugi 
h-t naszych wodach, drugi będzie ktwso- 

do najbliższych portów zagranicznych 
Juk Bomhojm. Kopenhaga, ewentualnie 
^tckhnlm.

SKANDAL DANCINGOWY.
Głośną stała się we Lwowie ucieczka pan- 

J1? z dobrego towarzystwa ze znanym w 
"ow-kich dancingach niejakim prof. Morri- 

=V1“ recte Rogozińskim. Rogoziński poznał

niedawno w jednym z dancingów córkę u- 
rzędmka na kopalni „Pe‘-o’ea" 19-Jetutą Ja
dwigę Teodorowiczównę. W dniu 15 ub. m. 
zniknęła ona z domu rodzicielskiego. Poli
cja ustalała, że Rogoziński pochodzi właści
wie z Keparową we Lwowie. Podobno miał 
on wyjechać z Teodorowiczówną przez 
Gdańsk do Ameryk’., gdzie miała zamiar do
stać się do Hollywood. Nie wykluczone jest 

i również, że obydwoje przeb0ra'ą w Polsce 
w jakic-mś mieście.

CUDEM URATOWANA.

żc Lwowa donoszą: Przed kliku dniami 
zmarła w Brzeżaaaełi żona tamtejszego kup
ca J. Russa. Z powodu nieprzybycia na ozna
czony dzień pogrzebu córki zmarłej, przewu- 
nięto ceremonjał pogrzebowy o jeden dzień. 
Ku przerażeniu wszystkich, rzekomo zmarła 
potlnioda się niespodziewanie w trumnie z le 
targu, w jakim pozostawała. Od pogrzebania 
jej żywcem uratowało ją opóźnienie się jej 

| córki na pogrzeb.

Jak sfałszowano testament
NA SZKODĘ POLSKIEJ AKADEMJI UMIEJĘTNOŚCI.

latu poWtięgo rozpoczęli dochodzenia i prze 
ełuehanle notarjuszów dr. Frieda I dr. Tan- 
netibenga. Okazało się, że notarjuaze wiedeń
scy pedli ofiarą oszustwa; pnyaresztowano 
wjęc naprzód owego, kupca Steina i jego 
wspóWka FłKpa Bara, którzy wydali resztę 
wspólników, obecnie oskarżonych, tn. ki, 
Andrzeja NIezdnopę, dzierżawcę dóbr, rei. 
gr.-kat., lat 55, Henryka Bobęrsklego, geo
metrę z Przemyśla, lat 43, rei. rzym.-kat., 
Franciszka Wlesnera, z maturą gtorui., lat 
26 bez stanowiska, rei. rzym.-kat.., Józefa 
Możarowskiego, lat 40, rei. gr.-kat., urzęd
nika pryw., Henryka Haszlakiewlcza, lat 46, 
roi. rz.-kat., właściciela dóbr, Zdzisława Ko
nopkę, lat 48, rei. rz.-kat., inżyniera. Anto
niego Tyezkowskiego, la' 43, roi. rz.-kat.. 
dzierżawcę dóbr.

HISTORJA FAŁSZERSTWA.
W toku śledztwa wstępnego stwierdzono, 

iż ci oskarżeni w sprawie tego oszustwa te- 
stąmentowego pozostawali we wzajemnem 
porozumieniu i zmowie, ciągle się zjeżdżali i 
odbywali narady co do treści samego testa
mentu, podpisów, zalegalizowania podpisów, 
a nadto umówi^blę zgóry co'do korzyśó, 
a nawet pozawtorałi między sobą charakte
rystyczne tmiąiąyi W szczególności inicjato
rem falazemtwąf jest A. Nfezdropa, sądad 
śp. Tyszłtowwkifgo. Z początku finansował 
całą tę akcję Haezląklewicz, ale dopiero, 
gdy i Niezdropa spotkał się i porozunńał z 
Bobińskim, cala sprawa . odraza weszła na 
realniejsze tory i ułożono cały plan fafezor- 
stwa. Bobemki pojechał z Niezdropą do Wie
dnia, poznali eię z Wiesnerem (ściganym o- 
eobno za oezuetwo popełnione w Krakowie 
na szkodę Stanisławy Wożmowej) I zapropo 
nowall n>u znaczna sumy za pomoc w sfał
szowaniu testamentu. Aby wydobyć orygi
nalne podpisy teętatora i świadków, a całej 
akcji fałszerektej ; nądać cechy prawdziwo
ść:, wstąpił Wiesner w cliarakterze wolunta- 
rjusza na praktykę do notarjusza dr. Frieda, 
gdzie wkrótce rzeozywiśeie udało mu się zdo
być podpisy i odrysować je. Ponieważ spra
wa wymagała wiele pieniędzy, zwrócono się 
do p. Konopki i zaofiarowa.no mu do kupna 
jeden folwark, który też p. Konopka kupił 
za 5000 dolarów. Tymczasem Bodeński po 
porozumieniu «ę i innymi przy pomocy Mo- 
żur<wek.i<go, sporządził nowy testament z 
datą 5 stycznia 1915 r., w którym Uniwer
salnym spadkobiercą ustanowiony był Anto
ni Tyszkowiski I eo najważniejsze z .ąuten- 
tycznemi podpisami" tastatpra i świadków, 
zgadzającemi się na włos z podpiisaml na o- 
ryglnalnym testamencie. t»uwózas to okar- 
żoui dla zatezpieozeaia «wvdi prgtewyj za
warli między eobą I spadkobiercą poszczegól
ne umowy, mocą których zawirowali sobie 
zgóry z podziału folwarki lub, gotówkę. N,p. 
Bobcreki zabezpieczył sobie 25.000 doi. Ha- 
sztakiewiez trzy folwarki, Niezdropą jeden 
folwark fiierakośce itd.

„METRYKA DLA BĘKARTA".
Teraz chodziło tytko o talegaiizowanie, 

czyli, Jak się wyrażali, o „metrykę dla bę
karta". Gdy się nie udała legalizacja u d-ra 
Frieda, znaleźli kupca Roberta Steina, któ
ry za przyrzeczone 3000 doi. zgodził aię po
świadczyć, iż ów‘testament otrzyma! od nie
dawno zmarłego adwokata- d-ra Salusa. Dr. 
Fried wprawdzie nic zalegalizował tego „te
stamentu", lecz tylko zadpatraył go odnoś
nym protokołem. Mając w ręce ton protokuł 
i sfałszowany testament, złożyli go u nota
riusza d-ra Tannenbenga z prośbą o przesła
nie dó sądu przemyskiego za uiprzedoiem 
wypłaceniom Steinowi 200 doi.

Gdy sprawa wyszła na jaw i obwinionych 
przyaresztowano, ci bronili się w śledztwie 
już to dobrą wiarą, już to zwalając winę na 
drugich. Wkońett dodać należy, iż jeden z 
oeltą-żonych, a mianowicie Wjeaoer, oprócz 
fałszerstwa, oskarżony jest o wyłudzeni® od 
wdowy Wożmowty znacznych preoiosów rze
komo celem Kitowania honoru Itiłkai ofice
rów.

Dnia 7 bm. przed trybunałem orzekającym 
rozpoczął się w Przemyślu — jak już dono
siliśmy — proces o efatezowawle testamentu 
śp. Pawła Tyszkowekiego na szkodę kra
kowskiej Akademii Umiejętności.

Sensacyjna ta sprawa posiada następują
cą historję: Właściciel rozległych majątków 
ziemskich Antoni Tyszkowuki w [wwiecie 
Dobromilskim, adoptował w, roku 1865 z bra
ku potomstwa Pawła Szylak-Tyszkowskfego 
swoim synem. Kiedy po pewnym czasie oka
zało się, ¥/. ów adoptowany syn ule pozosta
wi również potomstwa, wówczas Antom! Ty- 
Sakowski zobowiązał go, aby na wypadek 
swą; śmierci ten olbrzymi majątek zapisał 
na rzecz Akademji Umiejętności w Krako
wie. To też nikogo nie zdziwiło, że po śmierci 
Pawła Tyszkowskiego (17 września 1920 r) 
zgłosił słę w sądzie powiatowym w Krakowie j 
notarjusz dr. Starzewwki i przedłożył mai te- i 
stament wręczony mu przez dr. Michała Ko
brzyńskiego, ustanawiający uniwersalnym 
spadkobiercą Akodemę Umiejętności w Kra 
kowie z legatami dla krewnych.

Ten testament był z daty 19 października 
1912 r„ a nadto dodatkowe rozporządzenie 
ostatniej woli z daty 9 listopada 1912 r., ]>od. 
pasane było przez testatora, świadków, leka
rzy i notarjusza! Wobec tego sąd przemyski 
wdrożył postępowanie spadkowe. i

DWA TESTAMENTY, JEDEN 
ZNISZCZONY.

Ponieważ jednak krewni testatora czuli 
się pokrzywdzeni i wystąpili z wątpliwościa
mi, że ieitóje jeszcze drugi późniejszy testa
ment z 5 etyczna 1915 r., uchylający poprze- 
dni, przeto sąd spadkowy rozpoczął gruntów 
ne badanie w tym kierunku i doszedł, że rze
czywiście śp. Paweł Tjiszkowski w obawie 
aby Rosjanie, którzy wówczas okupowali 
Małopolską, nie chcieli zaprzeczyć praw A- 
kademji, naznaczył egzekutorem swej ostat
niej woli Mieczysława !>r. Pinińskiego i zmie
niony testament polecił .przepisać adwokato- 
wl wiedeńskiemu dr. Izydorowi Tilgermano- i 
wł. Dnia 5 stycznia 1915 r. nastąpiło zalega- J 
lizowauie togo testamentu przez notarjusza : 
w Wiedniu dr. Rudófla Frieda wobec świad
ków. Gdy Jednak wojska rosyjskie ustąpi
ły, testator ten zmieniony testament znisz
czył i dła zadokumentowania ważności pierw 
ezego z roku 1912 własno ęcznie na kopercie 
napisał: testament Pawła Tyezkowskiego o- 
tworzyć w 10 dni po śmierci.

Przesłuchiwany w sądzie dr. Michel Bo- 
brzyński stanowczo, zeznał, ii przy odbiorze 
testamentu z rąk śp, Tysżkowśkżego dowie
dział się, tt to jost jodyny egzemplarz ostat
niej jego woli 1 więcej ni® pozostawia.

UKAZUJE SIĘ TRZECI „TESTAMENT".
W czasie tych doctatań dnia 14 marca 

1925 r. wpłynęło do Sądu okręgowego w 
Przemyślu pismo notarjusza Tannenberga z 
Wiednia z załączonym testamentem śp. Ty- 
szkowskiego z datą 5 stycznia 1925 r., Wie
deń; uielegalizowatte i podpisano przez te- 
otatora, świadków i lekarzy z dołączonom 
wyjaśnieniom, sporządzonem przez notariu
sza dra Rudolfa Frieda, który ten testament 
otrzymał z rąk kupca Roberta Stolna.

Natomiast Stoln otrzyniać miał ten testa- 
menta od niedawno zmarłego adwokata dr. 
•Sata-a, który znów otrzymał go od kogoś 
nieznanego itd. W tym testamencie general
nym spadkobierca, nie była Akademja Umie
jętności, lecz obecnie oskarżony imionnik 
testatora Antoni Tyszkoweki, dzierżawca 
dóbr w Kabarawcach koło Zborowa.

Sąd w Przcmyślu,^iważając ten testament 
za prawdziwy, wdrożył postępowanie ąiad- 
kowe, .przyjął oświadezetde rzekomego spad
kobiercy Tyszkowiskiego i uznał wszelkie 
poprzednie testamenty i kodycyle za nie
ważne.

Gdy ta uchwala sądu przemyskiego do
szła do wiadomości Akademji, natychmiast 
udali się do Wiednia dr. Fryderyk Zoll i syn
dyk dr. Skąpsfci i tam przy pomocy konsu

Obrony oskarżonych podjęli się najłejtsi 
adwokaci, między taemi: dr. Dwerojcki, dr. 
Pi*'rocki  i dr. Grek ąe Lwowa; z Przemyka: 
dr. Kropiikfk.i, dr. Lamlau. Oskarża prokura
tor Prohaska. Rozprawa ze względni na przed 
miot i osoby oskarżonych, Jako ludż? MML 
gentnych, budzi wielkie zamterewwatóe i 
odfoije się echem w całej Pofeee.

Gmt.
iii I-I li Ii >11 !■■ ......

Rzeczy ciekawe.
KWIATY NIELUBIĄCE MUZYKI.

Przyrodnik francuski, Roubier, o któ
rym w swoim czasie pisaliśmy, jako o ba
daczu soku z ja-wnycłi roślin południowo
amerykańskich, mającego dziwne własno
ści telepatyczne, wskutek czego nazwał 
produkt z tego soku otrzymany „telepa.- 
thiną", miał odkryć, że pewne kwiaty nie 
znoszą muzyki, zwłaszcza orkieśttainej.

I Do kwiatów •tyąlt zalicza. Rouhiaf «grzedc- 
wszystkiem fiolki i cyklameny, kttjpe ma
ją szybko więdnąć pod wpływem osł-rych 
fal dźwiękowych, wywoianydt prze? trą
by i bębny.

SZTUCZNA KRTAŃ DLA ŚPIEWAKÓW.
W Ameryce udało się jednemu z chirur

gów skonstruować sztuczną krtań. Wyna
lazek ten posiada nieocenione znaczenie 
dla nieszczęśliwców, którym krtań z po
wodu chorobliwych nowotworów musiała 
być wyciętą. Chodzi to przewoźnie o naj
okropniejszą z chorób ludzkich, I. zw. ra
ka. O de chóry na czas poddaje eię opera
cji, może jeszcze długo żyć, ale skarany 
jest na niesłychane trudności w porozu
miewaniu sił z ludźmi. Krtań bowiem jest, 
owym cudownym organem, w którym wy
twarza się nasz glos. Z chwilą więc utraty 
tego organu, człowiek pozbawiony jest 
głosu. Temu zapobiega nowy wynalazek.

POGRZEB PRZEZ POCZTĘ.
Praktyczni Amerykanie nawet niebo- 

KCzyków potrafią uczcić -tak, aby to wy. 
padłó jaknajtanicj i jaknajsz.ybeiej. Za
miast kosztownego i kłopotliwego prze
syłania ciał umarłych w zamkniętych wa
gonach kolejowych, przesyłają poprostu 
pocztą spalone szczątki w specjalnych 
urnach. Władze pocztowe nie stawiają 
żadnych przeszkód -tego rodzaju transpor
towi nieboszczyków.

Zdarzyło się jednak przed niewielu 
dniami, że pewien właściciel zakładu po
grzebowego w Milwaukee w Stanach Zjed
noczonych nadał paczkę kilka, kilogramów 
ważącą i zawierającą prochy ludzkie, do 
wysłania do Anglji. Opłacił półtora dola
ra kosztów przesyłki i więcej się nie za
troszczył o powierzonego mu nieboszczy
ka. Władze pocztowe znalazły się jednak 
w trudnej sytuacji, bo nie wiedziały, czy 
poczta w Anglji przyjmie tego rodzaju 
pakiet. Zaryzykowano i paki*  ', wysłano. 
Otrzymała przesyłkę poczta angielska i 
nie wie, co z nią zrobić. Prwpisy pocztowe 
w Anglji nie przywidują, naturalnie, mo
żliwości przewożenia prochów i władze 
zastanawisyą się, czy wypada i w tym wy
padku ustąpić na rzecz „postępu" tecwriH 
i pozwolić wzorem Ameryki, na tak tani 
i praktyczny sposób uczczenia zmarłych.

DZIELNI STARCY.»
„Ze szczytu tej- drużyny golfowej wie

le -udeków patrzy na. młodzież sportową" 
— można byłoby powiedzieć, traw®tcjąc 
słynną odezwę Napoleona, w stosunku do 
ezeregu graczy, tworzących dostawiały 
pod każdym względem skompletowany 
klub gry w popularnego gcdfa. Czynnymi 
członkami bowiem są: „król naftowy", 
John Rockteller — 87 łat, generał Adal
bert Ames — 91 lał, pastor John Woelf- 
fcin —- 83 lata etc. etc. Drużyna ta bierne 
udział w zawodach, odbywających się o- 
bocnie w Ormond-Beach (Floryda) i jest 
niebezpiecznym konkurentem bez, porów- 
nania młodszych graczy.

NOWY ELIKSIR MŁODOŚCI
Zachowanie wigoru młodzieńczego sta

nowi problemat, nad którego nawiąza
niem pracują uczeni całego świata. Fran
cesco Cavazzi, profesor uniwersytetu w 
Bolonji, wynalazł nowy „eliksir młodości", 
składający eię z „ekstraktów", zapożyczo
nych, że się tak wyrazić od najróżnorod
niejszych zwierząt — psów, koni, byków 
itd. Profesor Carazzi zasbrzykuje sprepa
rowany przez siebie płyn starcom z nie
zwykle pomyślnymi wynikami. Profesor 
Woronow udaje się na zaproszenie swoje
go kolegi do Bolonji, by naocznie pneko- 
nać się o skuteczności tej metody odml*.  
dzania.

zaofiarowa.no


8. „rsURTER ZACHODNI-. — ftroda *.t lutego 1927 roku. Sr. 39.

0 przemyśle górniczym > 
w dawnej Polsce.

NAJDAWNIEJSZE ŚLADY GÓRNICTWA 
6) SREBRNO-OLOWIANEGO.

W dtUrsayni ciągu- za temi są, jedne z gło- 
śniejt-zych -niegdyś, góry Sławkowskie. Bi- 
*kimi krakowscy, dd których należał Sław
ków .1 góiĄiuikoiutzne. wielką zawsze odzna
czali się dbałością. o stan górnictwa w ob
szernych swych pesiadło-ściach, przcw.u./e 
w k aju górniczym położonym. Co do gór 
Sławkowskich, tych dzieje 3‘tą tak samo 
W owej ]}TŻ1tkł.lhif't.ory<‘®rtti-j d'.ą ąómk ,va na
szego i nieznanej; fijx)ce‘. ale-, k-tr/ec ich za
chwycił cfeójc już wiadomych., z czego też 
i okazuje -rię*  że góry te. jakHó -wiek może 
.później&ze od Siewierskich, ale zato znacznie 
'dawuiejdjei^j. od Olkuskich. O tych ostat- 
nch picrwAflG wiadomość dochodzi nas z 
przywileju BoWawa W*.y  ,.lgTgo z roku 
1257. któfjl-m książę za-pisywał klasztorowi 
pp. Klarysek <w Zawichoście na ołowiach 
.OlkuskicRTie^ien stały finidusr”(dwie mar
ki złotę), rocznie pobierać się mający 1), o 
górach zaś -Sławkowskich - dowiadujemy, się 
już w foku 1203 z fundacji biskupa- krakow-

1) „Duaiś marc-as .-un-i in 'pliimbo in Ilikus&i?. 
TJ.--y?r,"!Z. i Muczkciwęki — Col-?x -diplcm. P.oio- 

•n‘aę,. T. str. 80. 

takiego Fuikona czyili Pełki, który wystawi
wszy" w Sławkowie -kościół św. Jana Wraz z 
klasztorem, osadził w tyjntóc karjoników rę: 
gttl-arnych de Saxia- i włożył na nich obowią
zek obsługiwania miejscowego szpitala, cla- 
2‘. J° przytułek i pomoc spracowanym aabo 
schorzałym górnikom okotfcznym 2). Było to 
jednak w czasie, kiedy góry -Sławkowskie 
zaczęto zaniedbywać, bo wkrótce. por
tem, około roku 1225, biskup Iwo Odrowąż 
zakonników tych przeniósł . do Krakowa, 
przycizem ezpi-tal zapewnie skasowano, gdyż 
odtąd żadnej niema już o ni-in wiadomości. 
Z tego zaś, co opoWT.ca Długosz 3), trzeba 
wnosić, że góry Słowkowskie zaniechane zo
stały wskutek wyczerpania się ich, co tylko 
na skutek długotrwałej e-keploatacj: mogło. 
mieć miejsce. Przecież ożywiły się jeszcze 
S’*'w  i. owakie góry w XVI wieku i to bardzo, 
jak tego dowodzą ciekawe dokumenty, jakie 
nam się udało nadspodziewanie i tylko co 
wydostać z ukrycia i'ocalić je od zagłady.

Za Sławkowem znąjduje się kilka czyn
nych dotąd kopalń galmanu do rządu nale
żących, obok zaraź koipa’’:? Kramsty w Bo
lesławiu, które wskutek, silnej eksploatacji 
w' ciągu ostatnich lat kilkunastu bliskie są • 
p-cdc-bno wyczerpania, wreszcie przychodzą 

•najgłówmicjs-ze ze wszystkich, choć dziś nie-

2}- Baliński i Lipiński ,3tai?cćy<ina Pd?’ -t 
II, sto .103. ........

3) Libii BenePoiioirum, III, str. 472. 

czynne kopalnie olkuskie, które w dziejach 
górnictwa naszego stanowią prawdziwą, epo
kę historyczną.

Nie mqw:-iny o innych placach dotąd nie- 
eksploatowanych, a które ostatnio przyzna
ne zostały różnym Krannstcm, Renardom, 
Hen kiom v. Donneiwiack, a szczególnie 
księciu Ho-henlohe — temu ostatniemu w tak 
znacznej ii ciżbie, że jeżeli tak dalej pójdzie, 
a rząd nie uznania właściwe przeszkodzić 
temu, to wobec niczęm niewzruszonej apa
tii naszej obawiać się trzeba, że całe górni
ctwo nasze przejdzie wkrótce do Niemców, 
tak, jak już w ich ręce przeszedł cały pra
wie tak zwa-ny zachodni okręg, za czem prę
dzej luib później nastąpi niewątpliwe zger- 
manizowanie tej części kraju,, która swemi 
ekarhami kopalnemi nęci ku sobie przyby
szów od zachodu.

Niemniej bogatym od piór zego jest i. 
drugi łańcuch dolomitów, ciągnących eię 
miedzy Bytomiem a Trzebinią. Na linji tej 
istniały, w równie odległej przeszłości, boga
te kopalnie srebra pod Bytomiem, a m’e-z- 
ozamie bytomscy, którzy je eksploatowali, 
.byli, jak fama niosła, wielce zamożni. Ale 
około roku 1363 czy 1367 wydarzyły się 
w By i o ml. u jakieś niesha.sk i i zaburzenia, 
które z małych początków. ; doprowadziły 
owych bogatych mieszczan do upadku.

Pewnego razu, jak mówią kromki, m^esz- 
czanie podnieceni na -skutek jakowyc-hś zajść 
przez; Tzeżńika Lorenza, ndpadll kupą na 

księży miejscowych, wywdejdi ich z nrie- 
sż-kania, • publicznie na rynku oemagalć, 
•wtrącili potem do więzienia, a proboszcza 
samego w pobliskim stawie utopili. Była 
to zbrodnia, która, jak w owych wiekach, 
lf.e miała sobie równej. Nastąpiły potem 
interdykty, procesy, siyrawa się wytoczyła 
przed stolicę Apostolską., trzeba było wypra
wiać do Aw-inionu wielce kosztowne posel
stwa, poddać się ekspiacji, różnym poboż
nym fundacjom i opłatom, co wszystko nie 
tylko że pochłonęło całą zamożność miesz
czan. ale doprowadzało ich, jak twierdzi 
Naruszewicz, do takiej nędzy, że, nic będąc 
w możności dą>l-zego prowadzenia kosztow
nych robót w’ miejscowych górach, wkoń- 
cu ich zaniechali.

Bardziej pra-wdopodo-bnem jednak wydaje 
się przypuszczenie, że góry Bytomskie ogo
łocone zostały z ołowiu srebro-nośnego przez 
długowieczną ich eksploatację, co nawet 
zdaje się potwierdzać Długosz, mówiąc, że 
król Kazimierz Wielki starał się o rozwi
nięcie eksploatacji’ gór Olkuskich ze wzglę
du szczególnie na zmniejszającą się -wydaj
ne / gór Bytomskich j Sławkowskich.

Na drugim końcu tejże lOnji dobywano 
tak samo srebro pod Tft,ob:nią. Niewnado-. 
my jest również początek gór Trzebińskich, 
przetrwały one jednak znacznie dłużej od 
innych, o których dowiadujemy s-ię dziś tyl
ko że śladów po nich pozostałych.

Dokończenie nastąpi.

UWAGA!!! UWAGA!!!
Urzędnicy (czki) Państwowi oraz poważnych prywat
nych instytucji mogą otrzymać po cenach najtańszych 

na raty wekslowe § 
następujące: Suknie crepdeszynowe, balowe oraz inne najnow- 

J szych fasonów. Bluzki crepdeszynowe, sukienne, opalowe, jedwa
bne i inne. Żakiety wełniane, kamizelki, swetry damskie, męskie 
i dziecinne. Bieliznę damską i męską. Torebki skórzane. Pończo
chy, skarpetki i rękawiczki 1 różne inne rzeczy wchodzące w za

kres konfekcji 1 galanterji.

Ws?n.« ‘tóeca Sz. Oksenhendler
w SOSNOWCU ul Modrzejowska 14 sklep frontowy

Komisową sprzedaż 
węgla na Warszawę 

przyj mule 8'26

Dct tebna uz>ewczyna do z czie i z 
* praniem i szyciem. Zgłaszać s>ę: 
E. Janota, Czeladź ul. Milow-cka 7'. 
___ ______________ ______ __ 8j 3 
potrzeony subiekt fryzjerski i uczeń 
1 do praktyki Sosn iwie.-, i’i sui- 
skiegj 53. Kapuściński.x 8

Miejsce 7astrzeione 
dla firmy

Sienna 38 i ei c-ai.
Interes egzystuje lat. :

Drobne ogłoszenia. |

oiizeuna oz ewCzyuj a.» uos.ugi 
Wiadomość „Kurier Zacho t.“ So

snowiec 812,

Nauka i wychowanie.
9X

I
stenografii wyucza darmo listownie 
0 Kedakcia cteno„r.fa ■ o .Kiego, 
Warstawa. .Szczyglą 12. 77^

Łtiolka Akcyina 
dia wyrohiw cza- 
KOiadiwyci i cu- 

k eriifczych
W KRAKOWIE. ?

Zarząd Telefonów Sosnowieckich
(Zagłębia Dąbrowskiego)

podaje do wiadomości, że w Modrzejowie zo
stała otwarta publiczna rozmównica telefoniczna w 
kawiarni p. KOPCZYŃSKIEGO w Rynku, do pro 
wadzenia rozmów teit foniczn> ch z nasiępująceini 
miejscowościami: Sosnowcem, Będzinem, Dąbrową 
Górniczą, Czeladzią, Sławkowem, Ząbkowicami, 
Strzemieszycami i Grodźcem. 823

Lokale.

Kupno i sprzedaż.

Sklen do sprzedania z urządzeniem, 
w Halach .Rozwoju" w Sosnow

cu ul. Kościelna wiad. w .Kurjerze 
Zachód.Sosnowiec. 793

Sprzedam placu 350 prętów u dro
gi Zagórskiej pomiędzy placami

T-wa „Hr.. Renard1*. Wiadomość u 
właściciela uędzin, ul. Kościuszki, 
nr 18. _ 744

Sprzedam zakład fryzjerski z ume
blowanym pokojem Cena 1 800 

zł. Wiadomość Kuj,et Zach. Sosno
wiec.______________________ 829-2

Doló umeblowany z oddzielnym 
1 wcjSóięm do wynajęcia od zaraz. 
Sosnowiec, Piłsudskiego 46 m. 5.
________________________ 802

| Zgubione dokumenty. |

Różne,

przybłąkał s ę pies wilczur do ode- 
1 brama jest Sosnowiec ul. Dolna 
4 u p. Anny Pazmewskiej za zwro- 
tern kosztów 8 □

Daizenbergow- vel Rozenbergowi 
Izrael Giaija skradziono książę 

czkę wojskową wydaną przez PKU. 
Sosnowiec i tymczasowy dowód oso
bisty wydany prze*  gm. Koziegłowy. 

830-3 
7guniony weksel na zt. 9Ó płatny 

i7 lu ego 19 7 r. Wystawca A 
Głębocsi, zlecenie sj. Krzesiwo, ży
ranci: 1 krzesiwo i L. Buks, uniewa
żniam H. Lipner 827

SAMODZ1AŁAJĄCY PROSZEK DO PRANIA

| „IWONKA” z tlenem|
Posady i prace.

Aptekarski pomocnik potrzebny do 
** apteki A, Machajskiego w Bę
dzin e. 796

Vkradziono dnia 6 lutego 3 miesię 
cznego pieska szp ca (biały) Kto- 

by ccś wiedział o nim proszę o łas
kawe zawiadomienie. Sosnowiec 3 
Maja i2. Ambulatorium k< kiowe 
Szajżyński. ______ bU9
Oma 8 b. m. zginął piesek żółty 

kudiaty z czerwoną wsttżeczką 
na szyi. Odprowadzić za nagrodą: 
Sosnowiec, Piłsudskiego 20, piwiar
nia. 8tU

7a^’nąt dyplom mistrzowski lana 
Cegielskiego, wydany przea Cech 

Piekarzy w Sosuuwcj i koncesja. Ta
kowe unieważnia się 8.4
Stanikjwszi Stanisław zgub i ksią” 

żeczkę Kasy chorych Nr 138796 
wydauą Zawiercie. 82 >
Franciszek Mu;g unie ważni a" zgu- 
1 b oną książeczkę wojskową wy
daną przez P. i\ U. Sosnowiec 816 
AA cierRoz enberg ur. 19J6 r. zgu- 

bił tejestrącję wydaoą przez P.
K U. Sosnowiec.811

KINO-TEATR POLSKI FILM
ktorsni s usznie chlubić się 
ruoJe kinematograf ja nrl '-a, 

reżyierji

Henryka Szaro
p t.

Od poniedziałku 7-go lutego 1927 roku i dni następne

Czerwony Błazen
wedtLg powieści Aleksandra Błażejowskiego
Wykoianie stui na bardzo wysokim poziomie dzięki wspaniałym 
kreacjom: HELENY MAKOWSKIE/,

Wandv Smosars dei Stefana Hny- 
d?inskiego, ho .>erta Boelke. Leszka 

owron i in.
Łaskawi udz at biorą. szeregowi 

l’ul cji Pańsiwowej, funkcjonariu
sze I^Jrzędi Śledczego oraz 

zespołu
teatru , Qui - pro - Quo“ 

Rz^cz dz eje się w Warszawie 
Biiety ulgowe za kuponami 

nie waźn°.

J

I
I

CENT PRENUMERATY:
Prenumersta miesięczna z odnoszeniem do domu 

łub z przesyłką pocztową 

3 Zł. 50 gr. 
Prenumerata zagraniczna miesięcznie S Zł. 

Cen*  egzemplarza 20 groszy.

Ii------------------ -----------------------

L Przad tłkstin (Herwui dotli) Zl wImsz na 1-fMMą ikM 4-szultiwy SO gr.
7 W taMala.................. . ... 35 .

Zi tekstem ....... . , , . .5 , 15 .
■ikntogl wMfcIi, n wlenz im. 1-ł».-ńbd t-izgiltaw, (do 5ll wierszy) 15 gr.

.................................................(de 10 . ) 25.
I , . .................................................(U100 . ) 30 .

.................................... . (gonad 100 w.) 35.

CENY OGŁOSZEŃ:
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz*,powyżej 70 wyra
zów 15 gr za wyraz. Najmniei 1 zt. Matrymonialne 15 gr. za wyraz. 

Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. 
Zagraniczne 100 proc, drodsze.

W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 05 proc, droższe. 
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, 

administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Katowice: REDAKCJA 2 ( ul. Cfiy.-icka Nr. 3.
ADMINISTRACJA 1 (Telefon Nr. 23-04.)

REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. 
ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73,

Fil je i agentury własne: Będzin, Małacfeowskiego 7. — Dąbrowa, ScbiESkicgii 8, W. 1-25. — Zawiercie, 3-go tto;a 27. — Grodziec, Będzińska.
Redaktor. TADEUSZ OPIOŁA. Druk. .Kuriera Zachodniesort w Sosnowcji. DehliAska 1- Wydawęyc Sp.Akc. „KURIER ZACHODNI--

niesha.sk

